ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

с. Красный Яр Астраханской области 11 ноября 2019г.

Красноярский районный суд Астраханской области в составе:

председательствующего судьи Бусаровой В.С.,

с участием государственного обвинителя – старшего помощника прокурора Красноярского района Астраханской области Лазаревой Е.В.,

подсудимых ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО5, ФИО6,

защитников в лице адвокатов Бекешева У.К., Кушбановой Р.З., Батыровой Д.А., Бездетнова М.А., Водолазской А.В., Нургалиевой Р.М.,

при секретаре Егоровой И.А.,

рассмотрев в судебном заседании материалы уголовного дела по обвинению

ФИО7 ФИО60, 

<

>, ранее судимого: 

- 7 декабря 2016г. Лиманским районным судом Астраханской области по ч.1 ст.318 УК РФ к лишению свободы на срок 2 года, в соответствии со ст.73 УК РФ условно, с испытательным сроком 2 года, 7 января 2019г. снят с учета по истечению испытательного срока;

ФИО8 ФИО61, 

<

>, ранее судимого: 

- 26 апреля 2016г. Тушинским районным судом г.Москвы по ч.2 ст.228 УК РФ к лишению свободы на срок 3 года, в соответствии со ст.73 УК РФ условно с испытательным сроком 3 года, 26 мая 2019г. снят с учета по истечению испытательного срока;

в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 256 УК Российской Федерации, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО9, ФИО6 совершили незаконный вылов водных биологических ресурсов (за исключением водных биологических ресурсов континентального шельфа Российской Федерации и исключительной экономической зоны Российской Федерации), с применением самоходного транспортного плавающего средства, других запрещенных орудий и способов массового истребления водных биологических ресурсов, в местах нереста и на миграционных путях к ним, группой лиц по предварительному сговору, при следующих обстоятельствах.

13 октября 2018г., примерно в 18 часов, ФИО1, в отношении которого уголовное дело прекращено, работая согласно приказа ООО «Иголкинское» от 11.09.2018 № 125 в должности рыбака и исполняя согласно дополнительного соглашения № 1 от 11.09.2018 к трудовому договору № 77 от 11.09.2018 обязанности звеньевого рыболовецкого звена, желая приобрести рыбу частиковых пород в пользу работодателя ООО «Иголкинское», от общего количества вылова которой определяется размер оплаты его труда, находясь на берегу реки Бузан в районе пос. Шмагино, Красноярского района, Астраханской области, обратился к ФИО6, ФИО5, а также ФИО3, ФИО4, ФИО2, уголовное дело в отношении которых прекращено, двум установленным лицам, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, с устным указанием осуществить незаконный вылов водных биологических ресурсов на водной акватории реки Бузан, в районе пос. Шмагино, Красноярского района, Астраханской области, являющейся миграционным путем к местам нереста таких проходных видов рыб осетровой популяции, как белуга, русский осетр (озимая раса), краснокнижного вида сиговых – белорыбицы, а также местом обитания и нагула рыбы, как речного вида стерлядь, щука, судак, жерех, карась, окунь, лещ, вобла, сазан, чехонь и другие, при этом имея умысел на пособничество предоставил в распоряжение последних лодку «Волжанка-520», бортовой номер Р30-08-АЦ с установленным мотором «Yamaha – F60CET», заводской номер 1054136, являющейся самоходным транспортным плавающим средством и запрещенное орудие лова – невод речной закидной длиной 248,9 метров, ячеей: 26 мм в мотне, 34 мм в бежном приводе, бежное крыло отсутствует, 34 мм в пятном крыле, 30 мм в пятном приводе, применение которого, является способом массового истребления водных биологических ресурсов. 

Так, 13 октября 2018г. в 22 часа ФИО6, ФИО5, а также ФИО3, ФИО4, ФИО2, уголовное дело в отношении которых прекращено и двое установленных лица, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, действуя в группе лиц по предварительному сговору, между собой, реализуя совместный умысел на незаконный вылов водных биоресурсов, не имея на то специального разрешения установленного законом образца, в водной акватории реки Бузан в районе пос. Шмагино, Красноярского района, Астраханской области, на лодке «Волжанка-520», бортовой номер Р30-08-АЦ с установленным мотором «Yamaha – F60CET», заводской номер 1054136, являющимся самоходным транспортным плавающим средством, находясь в береговой части водной акватории реки Бузан, в районе пос. Шмагино, Красноярского района, Астраханской области, являющейся миграционным путем к местам нереста таких проходных видов рыб осетровой популяции, как белуга, русский осетр (озимая раса), краснокнижного вида сиговых – белорыбицы, а также местом обитания и нагула рыбы, как речного вида стерлядь, щука, судак, жерех, карась, окунь, лещ, вобла, сазан, чехонь и другие, в нарушение п. 17.1 и п. 17.2 гл. III, а так же п. 29.1 гл. V «Правил рыболовства Волжско-Каспийского рыбохозяйственного бассейна», утвержденных приказом Министерства сельского хозяйства РФ от 18.11.2014 № 453, зафиксировав пятное крыло невода у правого берега реки Бузан, незаконно отклонившись от района рыбопромыслового участка «Шмагино» на расстояние не менее 1 км 940 метров, совместно спустили в вышеуказанную водную акваторию запрещенное браконьерское орудие лова - невод речной закидной длиной 248,9 метров, ячеей: 26 мм в мотне, 34 мм в бежном приводе, бежное крыло отсутствует, 34 мм в пятном крыле, 30мм в пятном приводе, применение которого, является запрещенным орудием лова и способом массового истребления водных биологических ресурсов.

Далее, ФИО3, уголовное дело в отношении которого прекращено, управляя лодкой «Волжанка-520», бортовой номер Р30-08-АЦ с установленным мотором «Yamaha – F60CET», заводской номер 1054136, совместно с ФИО6, и установленным лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, согласно отведенной им роли, после спуска невода в водоем, отплыли от правого берега реки Бузан и проследовали поперек русла реки на неустановленное следствием расстояние, затем вновь подплыв к правому берегу реки Бузан, и притянув к нему бежной привод невода, передали его находившимся на берегу ФИО5, а также ФИО4, ФИО2, уголовное дело в отношении которых прекращено, и установленному лицу, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство. Затем, ФИО6, ФИО5, а также ФИО3, ФИО4, ФИО2, уголовное дело в отношении которых прекращено, и два установленных лица, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, вброд в реке Бузан, произвели извлечение орудия лова - невода из воды, при этом незаконно выловили рыбу частиковых видов: жерех в количестве 3 особей, карась серебряный в количестве 23 особей, берш в количестве 33 особей, ерш в количестве 1 особи, синец в количестве 115 особей, язь в количестве 1 особи, щука в количестве 17 особей, лещ в количестве 52 особей, судак в количестве 52 особей, окунь в количестве 178 особей, вобла в количестве 84 особей, красноперка в количестве 2 особей, чехонь в количестве 1087 особей, густера в количестве 934 особей, общим весом 433,2 кг, которая выловлена запрещенным орудием лова - браконьерским способом, чем причинили ущерб Федеральным рыбным запасам в размере 83 563 рубля.

Незаконно выловленную рыбу ФИО6, ФИО5, а также ФИО3, ФИО4, ФИО2, уголовное дело в отношении которых прекращено и два установленных лица, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, складывали в находившуюся рядом лодку-бударку.

В этот же день, то есть 13 октября 2018г. в 23 часа 58 минут, в момент извлечения орудия лова - невода из воды ФИО6, ФИО5, а также ФИО3, ФИО4, ФИО2, уголовное дело в отношении которых прекращено и два установленных лица, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, задержаны сотрудниками правоохранительных органов.

В судебном заседании подсудимый ФИО5 вину не признал, от дачи показаний, воспользовавшись ст. 51 Конституции РФ отказался.

Вместе с тем, будучи допрошенным в ходе предварительного расследования в качестве подозреваемого и обвиняемого ФИО5 указывал, что 13 октября 2018г. ему на сотовый телефон позвонил его знакомый ФИО3, который предложил ему подзаработать, работая в рыболовной бригаде по вылову рыбы. ФИО3 привез его на берег реки Бузан, в районе пос. Шмагино Красноярского района Астраханской области, где располагалась палатка, на берегу находились два мотора, невод, были причалены две лодки у берега. Кому принадлежали данные средства ему в то время было неизвестно, но впоследующем он узнал, что все принадлежало ФИО1 Ему было известно от ФИО3, что все документы, разрешающие вылов рыбы имеются, а также то, что они работают от какого-то колхоза. К месту их расположения приезжал звеньевой по имени «Максим», который дал им устное указание вечером выходить на водную акваторию и осуществлять вылов рыбы. После чего он позвонил ФИО3 и сказал на какой именно участок им необходимо выезжать и осуществлять вылов рыбы. Об этом ему стало известно от других рыбаков. 

Вечером 13 октября 2018г., когда стало темнеть, они на двух лодках направились по воде, в какую сторону он не знает. Плыли они примерно в течение 10-15 минут. Затем он высадился на берегу вместе с ФИО10 и ФИО4, и стали тянуть край невода, а другие, то есть ФИО3, ФИО11, ФИО6 и ФИО2 находились в лодках. Примерно через 35-40 минут они произвели первое притонение. Точные ориентиры он сказать не может, так как находился на местности впервые. После чего, когда они вытаскивали мотню невода из водной акватории в лодку, к ним подошли сотрудники ФСБ в гражданской форме одежды. Они стали спрашивать у них, что они делают на данном участке местности. ФИО3 пояснил им, что они осуществляют вылов рыбы в составе промысловой бригады, и показал им документы. Точные ориентиры он сказать не может, так как находился на местности впервые. Сотрудники ФСБ попросили их выбрать всю рыбу из невода, что они и сделали. Затем прибыли сотрудники полиции, которые стали производить осмотр места происшествия с участием понятых и их участием. Далее рыба, лодки, моторы, невод были у них изъяты, упакованы и опечатаны. Его на берегу реки опросил участковый уполномоченный полиции, после чего он помогал сотрудникам полиции доставлять лодки с моторами и неводом в отдел полиции. Далее в его присутствии производилось взвешивание рыбы, которая потом была сдана в холодильники. После чего их доставили в отдел полиции.

О том, что промысловая бригада осуществляет промысловую деятельность на участке водной акватории без разрешения, он не знал, Правила рыболовства для Волжско-Каспийского рыбохозяйственного бассейна, ему не разъяснялись, никакие трудовые отношения с ООО «Иголкинское» им не оформлялись, он просто не успел оформиться, так как в первый же день его задержали, его заработная плата зависела от количества выловленной рыбы, заработную плату должен был платить звеньевой по имени «Максим», перед началом промысловых работ в составе рыболовной бригады ООО «Иголкинское» ФИО3 им разъяснял и показал, где им необходимо стоять и как тянуть невод, невод был один, которым они работали и который был впоследствии изъят сотрудниками полиции, были ли еще невода ему неизвестно. 

Он считает, что его действия были законными, так как информация о месте лова ФИО3 поступила от ФИО1, в связи с чем они и прибыли на указанной участок местности. По собственной инициативе место вылова рыбы они не выбирали и он был уверен, что имеются необходимые документы для законного лова рыбы в указанном месте, так как ФИО3 ранее ему говорил, что они будут официально работать от ООО «Иголкинское». (том 1 л.д.177-179, том 2 л.д.25-29, л.д.156-159, том 3 л.д.141-146, том 4 л.д.68-70).

В судебном заседании подсудимый ФИО6 вину не признал, от дачи показаний, воспользовавшись ст. 51 Конституции РФ отказался.

Вместе с тем, будучи допрошенным в ходе предварительного расследования в качестве подозреваемого и обвиняемого ФИО6 указывал, что 13 октября 2018г. примерно в 14 часов он приехал на берег реки Бузан, расположенный в районе пос. Шмагино. Его брат ФИО8 ФИО62 работает в промысловой бригаде по вылову рыбы от ООО «Иголкинское». В тот день не хватало рабочих, чтобы выйти на водную акваторию, и он решил помочь брату. Когда он приехал к месту расположения палатки, невод уже находился в лодках, которые были причалены у берега. Кому принадлежали лодки, моторы и невода ему неизвестно. В этот день от ФИО3, поступило устное указание, что вечером будут выходить на водную акваторию и осуществлять вылов рыбы. Примерно в 21 час, когда стемнело, они на двух лодках, под руль моторами направились вверх по реке, плыли они примерно в течение 15 минут. Точные ориентиры указать не может, так как находился на данном участке местности впервые и не запомнил, где это находилось, после чего стали тянуть невод. Вместе с ним в лодке находились ФИО11 и ФИО3, а в другой лодке плыли его брат ФИО8 ФИО62, ФИО5, и еще двое граждан, которые были ему незнакомы. На протяжении всего рыболовецкого процесса он находился в лодке «Волжанка» вместе с ФИО3 и ФИО11, они выпускали невод в воду. На берегу находились ФИО2, ФИО4, ФИО5 и ФИО10, которые держали второй край невода. За рулем лодки находился ФИО3 Он производил замет, сбрасывая невод в воду. ФИО11 находился в лодке и держал урез. После чего подтащили лодкой невод к берегу, тем самым произвели первое притонение. В этот момент к ним по берегу подошли сотрудники правоохранительных органов. Их было трое человек, они стали спрашивать их анкетные данные, спрашивали, что они здесь делают. ФИО3 предъявил им документы, разрешающие промысловую деятельность по вылову рыбы на данном участке водной акватории. Им ничего не поясняли по данному факту, и через некоторое время прибыли сотрудники полиции, которые стали производить осмотр места происшествия с участием понятых и их участием. Далее рыба, лодки, моторы, невод были у них изъяты, упакованы и опечатаны. Его на берегу реки опросил участковый уполномоченный полиции, после чего он помогал сотрудникам полиции доставлять лодки с моторами и неводом в отдел полиции. Далее в его присутствии производилось взвешивание рыбы, которая потом была сдана в холодильники. После чего их доставили в отдел полиции.

О том, что они осуществляют промысловую деятельность на участке водной акватории, где не имелось разрешения, он не знал, в трудовых отношениях с ООО «Иголкинское» он не состоял, никто ему не разъяснял его должностные обязанности и правила техники безопасности при работе с неводом, ему неизвестно какое количество невода находилось в рыболовной бригаде ООО «Иголкинское» в районе пос. Шмагино и кому принадлежит, руководство рыболовной бригады 13 октября 2018г. в водной акватории реки Бузан в районе пос. Шмагино осуществлял ФИО3, все остальные были просто рыбаками. (том 1 л.д.148-152, том 2 л.д.164-167, том 3 л.д.187-191, том 4 л.д.58-60).

Допросив подсудимых, свидетелей, огласив показания представителя потерпевшего, исследовав материалы уголовного дела, оценив как каждое в отдельности, так и в совокупности все добытые по делу доказательства, суд находит, что вина ФИО5 и ФИО12 в совершении преступления нашла свое полное подтверждение в судебном заседании. 

Так подсудимый ФИО3, в отношении которого уголовное дело прекращено, вину в судебном заседании не признал, от дачи показаний, воспользовавшись ст. 51 Конституции РФ отказался.

Вместе с тем, будучи допрошенным в ходе предварительного расследования в качестве подозреваемого и обвиняемого ФИО3 указывал, что в августе 2018 года ФИО1 предложил ему поработать на него, связи с чем, попросил собрать бригаду. Примерно в середине сентября 2018 года он вместе со своими односельчанами ФИО4 и ФИО11 приехали в с. Байбек на реку Кигач, чтобы работать с неводом. Там они пробыли примерно два дня, после чего ФИО1 дал им устное указание, чтобы они проследовали на реку Бузан, расположенную в районе пос. Шмагино и пояснил им, что работать они будут в данном месте. На берегу у них стояла палатка, в которой они жили в количестве примерно 7 человек. Работали они на лодке «Бударка», которая принадлежит ООО «Иголкинское», также лодка «Волжанка», которая, как ему известно, была арендована ООО «Иголкинское» у гражданина по имени «Андрей». Изначально был предоставлен мотор «Ямаха-30», принадлежащий ООО «Иголкинское», которым они пользовались. Однако в связи с тем, что он вышел из строя, его попросили из дома привезти свой мотор «Микацу-40», что он и сделал. Первоначально ФИО1 периодически с ними выезжал на водную акваторию, показывал им, где расположены границы, разрешающие им производить вылов рыбы. Также он изначально распределял им их функциональные обязанности, обучал прибывших в их звено людей. В осеннюю путину они изначально работали сначала одним неводом, предоставленным им ФИО1, потом через некоторое время он привез другой невод и сказал им работать именно им. На берегу также находилось две сети, которые просто лежали, они их не использовали. Выход на водную акваторию ими осуществлялся только по указанию ФИО1, так как он контролировал данный процесс лично. Так, 13.10.2018 примерно в обеденное время приехали ФИО6 и ФИО5, которые хотели устроиться на работу. Он после обеда поехал на базу ООО «Иголкинское», где находился ФИО1, который выдал ему денежные средства на продукты питания и дизельное топливо для заправки мотором. Ни в каких ведомостях он не расписывался, денежные средства, в том числе и заработная плата предоставлялась ему наличным расчетом. Вернувшись к месту проживания, он стал там находиться вместе со своими рабочими. Примерно в 19.00-20.00 часов ему позвонил ФИО1, который дал ему устное указание, чтобы они выходили на водную акваторию осуществлять вылов рыбы. Примерно через 20 минут после его звонка, он совместно с ФИО11, ФИО5, ФИО4, ФИО6, ФИО10 и ФИО2 на двух лодках выехали на водную акваторию реки Бузан в районе пос. Шмагино, и стали осуществлять вылов рыбы при помощи невода, которым они ежедневно осуществляли вылов рыбы. Он с ФИО11 и ФИО6, поплыли вверх по течению реки, проплыли примерно 2-3 км, после чего стали выпускать невод в воду. На берегу находились ФИО2, ФИО4, ФИО5 и ФИО10, которые держали урез. Находясь за рулем лодки, он сделал один круг по водной акватории реки, делая замет. После чего подтащили лодкой невод к берегу. После того как они произвели первое притонение, и стали перебирать рыбу в это время по берегу к ним подошли трое граждан, которые попросили их представиться, и стали говорить им, что они незаконно производят вылов рыбы. В это время по берегу подошли еще двое людей, которые были понятыми, и также участковый уполномоченный полиции. Он стал показывать данным гражданам документы, разрешения которые были у него с собой. Однако они стали утверждать, что невод при помощи которого они работали, является запрещенным. Он сказал им, что позвонит звеньевому и позвонил ФИО1, которому сообщил о случившемся. Примерно через 30 минут прибыл ФИО1, который не смог ничего толком объяснить данным сотрудникам, которыми оказались сотрудники УФСБ. Через два часа прибыли сотрудники полиции и стали производить их оформление. До их приезда они перебрали рыбу из невода и сложили ее в лодку «Бударка». Далее рыба, лодки, моторы, невод были у них изъяты. Его на берегу реки Бузан опросил участковый уполномоченный полиции, после чего он приехал в с. Красный Яр, где помогал доставлять лодки в отдел полиции. Далее в его присутствии производилось взвешивание рыбы, которая потом была сдана в холодильники. После чего их доставили в отдел полиции, и за ними через некоторое время прибыл ФИО1 

Также пояснял, что в отсутствии ФИО1, он выполнял роль бригадира промысловой бригады, однако все свои должностные функции он выполнял по указанию звеньевого ФИО1, он им указывал границы водной акватории, где им было разрешено производить вылов рыбы, также он предоставил им разрешения на осуществление промысловой деятельности и невод. Указание осуществлять лов рыбы именно этим неводом поступило 13.10.2018 от ФИО1, а ему не было известно, что он является запрещенным орудием лова в осеннюю ФИО13. 13.10.2018 он был за рулем на моторе лодки, выполнял функцию рулевого, остальные работали по ранее налаженному принципу, так как изначально ФИО1 показал всем кому и где находиться. Его должностные обязанности, правила техники безопасности при работе с неводом, правила рыболовства для Волжско-Каспийского рыбохозяйственного бассейна ему ни кем не разъяснялись. 

Посредствам связи «Watsapp» своего сотового телефона он отправлял на сотовый телефон ФИО1 фото паспорта, пенсионного страхового свидетельства, свидетельства ИНН, также обещал позже предоставить трудовую книжку. Не помнит писал ли он заявление на трудоустройство, но он был внесен в список сотрудников ООО «Иголкинское», осуществляющих деятельность в пограничной и на приграничной территории Красноярского района Астраханской области, в так называемом документе - «погранотход», в связи с чем считает, что они числились сотрудниками ООО «Иголкинское». Также ему давали расписываться в документах, в каких точно, сказать не может. (том 1 л.д. 74-76, л.д. 158-163, том 2 л.д. 126-130, том 3 л.д.135-140, том 4 л.д.88-90).

Так подсудимый ФИО4, в отношении которого уголовное дело прекращено, вину в судебном заседании не признал, от дачи показаний, воспользовавшись ст. 51 Конституции РФ отказался.

Вместе с тем, будучи допрошенным в ходе предварительного расследования в качестве подозреваемого и обвиняемого ФИО4, показал, что осенью 2018 года ФИО3 предложил ему поработать в ООО «Иголкинское» в должности рыбака. Официально он трудоустроен не был в данной организации, им просто указали участок местности на реке Кигач, дали невод, которым они должны были рыбачить, сделали им разрешение от сотрудников пограничного управления, предоставили документы, предоставляющие им право осуществлять вылов рыбы. Примерно с 13.09.2018 по 15.09.2018 года они рыбачили на реке Кигач в районе с. Байбек. Далее ФИО1 сказал им, что рыбачить они будут в районе пос. Шмагино на реке Бузан. С указанного периода, то есть с середины сентября до 13 октября 2018г. они почти каждый день выходили на водную акваторию реки Бузан в районе пос. Шмагино, где неводом осуществляли вылов рыбы. Невод был тот, которым они осуществляли вылов рыбы весной, и ФИО1 им сказал, что необходимо рыбачить именно данным неводом. О том, что бывает весенний невод, и осенний невод ему было неизвестно. ФИО1 почти каждый день приезжал к ним и забирал выловленную нами рыбу, а затем сдавал в ООО «Иголкинское», база которой располагалась от расположения их палатки на расстоянии примерно 4-6 км. в с. Забузан. Всю изъятую у них рыбу он фиксировал в журнале.

В его функциональные обязанности входило приготовление пищи в палатке для рыболовной бригады. ФИО1 в период осенней П-ны не выходил с ними на воду рыбачить, он только давал указания, а именно указывал место, время и орудия осуществления рыболовного промысла, хотя являлся их звеньевым, то есть лицом, которое непосредственно обязано участвовать при производстве промысловых работ. Также ФИО1 через ФИО3 передавал им деньги (заработную плату) и продукты питания. Вместе с ним рыбачили почти изначально ФИО3, ФИО2, ФИО11. Так, 13.10.2018 вечером к ним, по его просьбе приехал его брат ФИО6 вместе с ФИО5 В тот день с ними также был ФИО10 13.10.2018 в вечернее время, к месту их палатки, приехал ФИО1, который сказал всем им выходить на воду, работать. Он сказал, что работать в ту ночь будут на первом дальнем участке, расположенном за пос. Шмагино. ФИО1 пояснил им, что на данный тоневой участок у него имеется официальное разрешение на вылов рыбы. Перемещались они на водной акватории на двух лодках, под руль моторами. Чьи это лодки ему было неизвестно, он знает, что один из моторов «Микацу» принадлежит ФИО3 Он вместе с ФИО11, ФИО3, ФИО6, ФИО2, ФИО5, ФИО10 выехали на двух лодках на водную акваторию реки Бузан в районе пос. Шмагино и стали осуществлять вылов рыбы при помощи невода. ФИО1 дав им указание в тот вечер осуществлять вылов рыбы, уехал на базу ООО «Иголкинское». После того как они совершили первое притонение, то есть они вытащили невод с рыбой из воды, к ним по берегу подошли с одной стороны три человека и с другой стороны два человека в гражданской форме одежды и попросили назвать им их анкетные данные. Им стало понятно, что перед ними находятся сотрудники, но каких именно правоохранительных органов им известно не было. ФИО3 показал им документы и разрешения, которые у них были с собой, однако со слов данных сотрудников ему стало известно, что они осуществляем вылов рыбы при помощи невода, применение которого возможно только весной. А также то, что на данный участок местности, где они осуществляли вылов рыбы, у них разрешения не имелось. ФИО3 позвонил ФИО1, который приехал через некоторое время, но он толком ничего не смог объяснить данным сотрудникам. Через некоторое время прибыли сотрудники полиции, которые стали производить осмотр места происшествия с участием понятых и их участием. Далее рыба, лодки, моторы, невод были у них изъяты.

Его в служебном автомобиле опросил участковый уполномоченный полиции, после чего он с сотрудником полиции проехал к их палатке, взял все их паспорта, и приехал в с. Красный Яр, где помогал доставлять лодки в отдел полиции. Далее в его присутствии производилось взвешивание рыбы, которая потом была сдана в холодильники. После чего их доставили в отдел полиции, и за ними через некоторое время прибыл ФИО1 

ФИО1 указывал им границы водной акватории, где им было разрешено производить вылов рыбы. Также он предоставил им невод, а ему не было известно, что он является запрещенным орудием лова в осеннюю ФИО13. Он знал, что не является работником ООО «Иголкинское», то есть его трудовая деятельность незаконна, но работал в качестве повара и рыбака, между тем он был указан в документации (погран. обход) как рыбак ООО «Иголкинское», то есть предполагал, что его действия не противоречат с законодательством РФ.

В рыболовной бригаде ООО «Иголкинское» в районе пос. Шмагино невода находилось около 3 штук, которые лежали на берегу, один из которых принадлежал ФИО1, а кому принадлежали другие два невода ему неизвестно, они были резервные, на случае выхода из строя невода, с помощью которого они производили промысловые работы. Также хочет добавить, что промысловую работу они осуществляли с помощью невода принадлежащего ФИО1, который в последствии был у них изъят сотрудниками полиции за незаконный вылов РЧП. 

В начале сентября 2018 года ФИО1 рыболовной бригаде показывал тоневые участки, расположенные в районе села Забузан и села Белый Ильмень, где им было разрешено осуществлять промысловые работы. Руководство рыболовной бригады 13.10.2018 в водной акватории реки Бузан в районе пос. Шмагино осуществлял ФИО3, все остальные были просто рыбаками, он выполнял работы на берегу реки Бузан, а именно тянул край невода вдоль берега, так как работать с неводом в водной акватории реки Бузан он не мог и не умеет. (том 1 л.д.136-141, том 3 л.д.119-124, том 4 л.д.78-80)

Так подсудимый ФИО2, в отношении которого уголовное дело прекращено, вину в судебном заседании не признал, от дачи показаний, воспользовавшись ст. 51 Конституции РФ отказался.

Вместе с тем, будучи допрошенным в ходе предварительного расследования в качестве подозреваемого и обвиняемого ФИО2 показал, что его знакомый ФИО3 предложил ему работу в качестве рыбака в рыболовной бригаде по вылову рыбы. 13.10.2018 он приехал на берег реки Бузан, расположенной в районе пос. Шмагино Красноярского района Астраханской области. Там стояла палатка, в которой проживали другие рыбаки. Документы для трудоустройства он отдал ФИО3, который по приезду звеньевого по имени «Максим», отдал ему все его документы. В тот же вечер, то есть 13.10.2018 они вечером, в темное время суток, вышли на работу, то есть они на двух лодках направились по реке Бузан вверх по течению, плыли они примерно 20 минут за пос. Шмагино. Их было семь человек, то есть ФИО3, ФИО10, ФИО11, ФИО4, ФИО6, ФИО5 и он. С собой в лодках у них был невод, три сачка для черпания рыбы, лодки были под руль моторами. Он находился на берегу вместе с ФИО10, ФИО5, ФИО4 и держал веревку, то есть урез. А ФИО3, ФИО11 и ФИО6 находились в лодке и производили замет невода. За рулем лодки находился ФИО3 Они произвели первое притонение, вытащили невод на берег, высыпали рыбу, находившуюся в мотне в лодку «Бударка», и в этот момент к ним по берегу подошли сотрудники правоохранительных органов, которые спросили, что они делают. Им стало известно, что это сотрудники ФСБ. ФИО3 стал объяснять, что они осуществляют вылов рыбы, согласно разрешения, после чего он представил им все документы. Сотрудники ФСБ попросили ФИО3, чтобы он позвонил звеньевому, и примерно через 10 минут приехал «Максим», фамилии он не знает. По приезду он сотрудникам ФСБ ничего толком пояснить не мог, а им он предложил сказать, что невод плыл по реке и они его нашли. Через некоторое время прибыли другие сотрудники полиции, которые стали производить осмотр места происшествия, изъяли лодку «Бударка», лодку «Волжанка», невод, два мотора марки «Ямаха-60» и «Микацу-40» и рыбу, которая была упакована в десять полипропиленовых мешков. Далее они на лодках поплыли по реке в с. Красный Яр, где все изъятое имущество было доставлено в ОМВД России по Красноярскому району. 

Трудовые отношения он оформить не успел, так как 13.10.2018 днем он отдал документы на оформление звеньевому по имени «Максим» через ФИО3. Днем 13.10.2018 Максим разъяснял ему, что если он находится в лодке, то не должен стоять перед веревкой; также не наступали на мотню при разметывании невода; разъяснялось, что нельзя употреблять алкоголь. Однако ни в каких журналах по этому поводу он не расписывался. Также ему не разъяснялись правила рыболовства для Волжско-Каспийского рыбохозяйственного бассейна. О том, какую функцию он будет выполнять также разъяснялось Максимом, то есть распределял их роли. Ему было поручено находиться на берегу и тянуть кол, к которому был прикреплен невод.

Когда он приехал на работу 13.10.2018 на берегу он видел три невода. Кому они принадлежали ему неизвестно. Однако в тот день, когда они выезжали на работу звеньевой Максим указал им на невод, которым они должны были в тот день работать. Данный невод был у них впоследствии изъят сотрудниками полиции. Ему лично ФИО1 тоневые участки, где было разрешено осуществлять промысловые работы, не показывал, он только слышал, когда ФИО1 звонил ФИО3 и говорил ему, куда им необходимо ехать в тот вечер рыбачить. 13.10.2018 он считал свои действия по вылову рыбы законными, поскольку был уверен, что был принят в ООО «Иголкинское» на работу и осуществлял свою деятельность являясь сотрудником указанной организации в должности рыбака. (том 1 л.д.168-170, том 2 л.д.39-43, л.д.206-209, том 3 л.д.192-197, том 4 л.д.98-100).

Так подсудимый ФИО1, в отношении которого уголовное дело прекращено, вину в судебном заседании признал в полном объеме, от дачи показаний, воспользовавшись ст. 51 Конституции РФ отказался.

Вместе с тем, будучи допрошенным в ходе предварительного расследования в качестве подозреваемого и обвиняемого ФИО1 показал, что с 2017 года в период проведения весенней и осенней операции «ФИО13» он работает в ООО «Иголкинское» в должности бригадира – звеньевого рыбопромыслового участка пос. Шмагино Красноярского района Астраханской области. В его обязанности входит осуществление вылова водных биологических ресурсов в рамках разрешенных водных границ, а также подготовка к работе плавсредства, выход рыболовных принадлежностей на водную акваторию. Согласно предоставленного разрешения у них определены границы (координаты), согласно которых они могут осуществлять вылов рыбы. Данные координаты расположены в районе с. Шмагино Красноярского района Астраханской области, от бывшей насосной станции, расположенной на правом берегу реки Бузан, на расстоянии примерно одного километра вниз по течению реки от с. Шмагино и до разделения рек Белый Ильмень и Бузан в районе пос. Шмагино. Протяженность указанного участка составляет 1,5 км, то есть тоневой участок за который он несет ответственность в части вылова водных биологических ресурсов. Другой тоневой участок «Судейский», за которым он также закреплен, расположен по координатам, а именно: участок берет свое начало на расстоянии 3-3.5 километра от разделения рек Белый Ильмень и Бузан в районе пос. Шмагино, где ориентиром является пересохший ерик, название которого ему не известно, и заканчивается на расстоянии примерно одного километра, где ориентиром являются дикорастущие деревья, а также чабанская точка. Все указанные тоневые точки в районе пос. Шмагино ему перед началом промысловых работ «Осенней П-ны» показал директор ООО «Иголкинское» ФИО14. Также он занимается осуществлением подбора кадровых мест для сезонной работы по производству вылова водных биологических ресурсов. Подбор работников на тоневой участок осуществляется через знакомых лиц ФИО3, являющегося официальным работником ООО «Иголкинское». Выход на водную акваторию реки Бузан осуществляется ежедневно под его контролем в период проведения «П-ны» в ночное время суток. Каждый выход тоневой бригады записывается в журнал для учета рабочего времени. В период с 11 сентября по 31 октября 2018 года начался осенний сезон проведения «П-ны». На данный период времени он подобрал для работы его знакомых, они же и бывшие работники ООО «Иголкинское» - ФИО3, ФИО4 и ФИО11. Они в свою очередь пригласили на данный период работы их знакомых: ФИО12, ФИО10, ФИО5, ФИО2, с которыми не были заключены договорные отношения на выполнение работ от ООО «Иголкинское». Как звеньевой он периодически с ними производил выход на водную акваторию реки Бузан в районе пос. Шмагино, согласно выданного разрешения ВКТУ «Росрыболовство». Добытую рыбу они согласно договора между ООО «Иголкинское» и ФИО15 сдавали в холодильники, которые расположены на территории ООО «Иголкинское» в пос. Шмагино, но принадлежат ФИО15 ФИО16 водных биологических ресурсов они осуществляли на двух лодках под руль мотором: первая мотолодка «Волжанка-520» под мотором «Ямаха» 60 лошадиных сил, которая согласно договора купли-продажи вместе с мотором принадлежит ему, а вторая лодка «Бударка» принадлежит ООО «Иголкинское», и на ней установлен мотор «Микацу» 40 лошадиных сил, который принадлежит ФИО3. Так, с 11 сентября 2018 года начался период проведения осенней «П-ны», который длился согласно разрешения до 15 декабря 2018 года. 13.10.2018 днем он приезжал на берег реки Бузан в районе пос. Шмагино, где располагались палатки, в которых проживали работники рыболовной бригады. Он им пояснил, что вечером его не будет, и дал им указание в вечернее время произвести выход на водную акваторию для вылова водных биологических ресурсов. Насколько он помнит, он говорил это ФИО3, который является давним знакомым, передал ему промысловой журнал, разрешение на вылов рыбы, документы на лодки и моторы. После чего он уехал. Вечером к нему на телефон поступил звонок от ФИО3, который сообщил ему о том, что бригаду на реке Бузан в районе пос. Шмагино задержали сотрудники полиции. После поступившего ему звонка он выехал к месту задержания работников рыбопромыслового участка, в район пос. Шмагино. По прибытию на указанный участок местности его по факту задержания данных ребят никто не опрашивал, однако он находился на берегу реки и видел, как производили осмотр места происшествия и пересчет рыбы, которая была впоследствии упакована в полипропиленовые мешки, какое количество было мешков он не видел. Далее лодка «Волжанка-520» была отбуксирована на территорию отдела полиции с. Красный Яр вместе с моторами «Ямаха» и «Микацу», а вторая лодка «Бударка» была отдана ему под сохранную расписку и им отбуксирована на территорию водной акватории реки Бузан в районе с. Забузан в непосредственной близости от складов-холодильников ООО «Иголкинское».

Бригада осуществляла вылов рыбы при помощи невода. На берегу находилось два невода, при помощи которого они осуществляли вылов рыбы. Один невод, был привезен им для починки, это тот невод, который был изъят сотрудниками полиции при задержании 13.10.2018. Данный невод был предоставлен им, примерно 6-7 октября 2018 года для починки, так как там имелись небольшие разрывы. Второй невод был редкий, при помощи которого они изначально осуществляли вылов рыбы, согласно представленного разрешения. Данный невод был также им предоставлен работникам рыбопромысловой бригады. Правила рыболовства для Волжско-Каспийского рыбохозяйственного бассейна работникам рыбопромысловой бригады, осуществлявших вылов рыбы на тоневом участке «Шмагино» им не разъяснялось, официально трудоустроена в ООО «Иголкинское» бригада не была. Ими были предоставлены все необходимые документы для оформления трудоустройства в ООО «Иголкинское», однако в связи с тем, что люди часто болели и не выходили на работу, он не стал подавать их документы в отдел кадров данной организации.

Так как он практически всегда выезжал с промысловой бригадой на водную акваторию, они визуально должны были помнить в каком месте разрешено осуществлять вылов рыбы, а в каком нет. Отдельно он с ними не выезжал с целью показать им границы тоневого участка. 

Ему известно, что весной и осенью применяется редкий невод с параметрами 48-50-56. Также есть редкий невод, который разрешено применять только весной, его параметры он в настоящее время не помнит. Невод, который был им привезен и который был впоследствии изъят 13.10.2018 сотрудниками полиции, является весенним. Ему известно, что применение весеннего невода (редкого невода) в период проведения осенней П-ны запрещен. Работников бригады тоневого участка он не предупреждал о том, что запрещено работать в осеннюю ФИО13 весенним неводом.

Согласно выданных ему накладных он сдавал выловленную рыбу в холодильники, расположенные на территории с. Забузан. Также объем выловленной рыбы заносился в промысловый журнал. 

Использование его лодки было его инициативой, так как данной организацией был предоставлен «метчик», которым ему было неудобно работать. 

Ему предоставлялись невода, которые были в плохом состоянии, и он решил использовать свои невода, которые привез работникам промысловой бригады. Невод 13.10.2018 использовался работниками промысловой бригады по его устному указанию. 

Правила рыболовства для Волжско-Каспийского рыбохозяйственного бассейна работникам рыбопромысловой бригады, осуществлявших вылов рыбы на тоневом участке «Шмагино» им не разъяснялись. 

Список сотрудников ООО «Иголкинское» осуществляющих производственную деятельность в пограничной и на приграничной территории Красноярского района Астраханской области, подготавливался им лично и подписывался директором ООО «Иголкинское» ФИО14 Кто именно был в списке ФИО14 в подробности не вдавался, а он планировал привезти документы этих рабочих позже для их официального трудоустройства. (том № 2 л.д.217-223, том № 3 л.д.95-103, том 4 л.д.48-50).

Представитель потерпевшего ФИО17, показания которой оглашены в судебном заседании с согласия сторон, в ходе предварительного расследования пояснила, что на основании доверенности она является представителем Федерального агентства по рыболовству Волго-Каспийское территориального управления Рыболовства. Ей стало известно, что ФИО3, ФИО5, ФИО10, ФИО2, ФИО11, ФИО4, ФИО6 13 октября 2018г. в неустановленное время, но не позднее 23 часов 59 минут, имея умысел на незаконный вылов (добычу) водных биоресурсов, в виде незаконного изъятия рыбы частиковых пород из среды обитания, не имея на то официального разрешения, установленного законом образца, в нарушение ст.26 Ф3 РФ от 20.12.2004 №166 Ф3 «О рыболовстве и сохранении водных биологических ресурсов», в нарушение п.29.1 «Правил рыболовства Волжско - Каспийского рыбохозяйственного бассейна» утвержденных приказом Министерства сельского хозяйства РФ от 18.11.2014 №453, при помощи речного закидного невода прямоугольной формы – длиной 248,0 метра, ячеёй 26 мм в мотне, 34 мм в бежном приводе, 34 мм в пятном крыле и 30 мм в пятном приводе, являющегося запрещенным для промышленного рыболовства орудием лова отцеживающего типа, а также и в любительском рыболовстве, применение которого является способом массового истребления водных биологических ресурсов, на реке Бузан в районе пос. Шмагино Красноярского района Астраханской области, являющейся миграционным путем к местам нереста таких проходных видов рыб осетровой популяции, как белуга, русский осетр (озимая раса), краснокнижного вида сиговых – белорыбицы, а также местом обитания и нагула рыбы как речного вида стерлядь, щука, судак, жерех, карась, окунь, лещ, вобла, сазан, чехонь и другие, осуществляли незаконный вылов водных биологических ресурсов. В результате их незаконных действий была выловлена рыба частиковых пород видов: жерех в количестве 3 особей, карась серебряный в количестве 23 особей, берш в количестве 33 особей, ерш в количестве 1 особи, синец в количестве 115 особей, язь в количестве 1 особи, щука в количестве 17 особей, лещ в количестве 52 особей, судак в количестве 52 особей, окунь в количестве 178 особей, вобла в количестве 84 особей, красноперка в количестве 2 особей, чехонь в количестве 1087 особей, густера в количестве 934 особей, общим весом 433, 2 кг. Своими противоправными действиями ФИО3, ФИО5, ФИО10, ФИО2, ФИО11, ФИО4, ФИО6 причинили ущерб Федеральным рыбным запасам РФ на сумму 83 563 рубля, который рассчитан на основании Постановления Правительства РФ № 724 от 26.09.2000. (том №1 л.д. 67-69)

Свидетель ФИО18 в судебном заседании пояснил, что он является сотрудником УФСБ, работает в Красноярском отделе. В его полномочия входит линия по обеспечению противоправных действий связанных с незаконным оборотом водных биологических ресурсов. Так 13.10.2018 в темное время суток он, ФИО19, ФИО20, который являлся на тот момент сотрудником полиции ОМВД России по Красноярскому району и гражданское лицо ФИО21 осуществляли мероприятия по противодействию противоправных действий, связанных с незаконным оборотом водных биологических ресурсов в рамках операции «ФИО13». Они прибыли на берег реки Бузан в районе с.Шмагино, увидели группу лиц, осуществляющих вылов рыбы с использованием невода, подошли в тот момент, когда они уже невод затянули и «зюзьгой», так называемым устройством для того, чтобы перебрасывать в лодку рыбу, перекидывали ее. Они представились, попросили документы, разрешающие вылов на данном тоневом участке. Рыбаки представились сотрудниками ООО «Иголкинское», но документально подтвердить никто не смог. ФИО3 им предоставил журнал и документ, в котором прописано, какую рыбу они имеют право вылавливать, разрешение на вылов, весь перечень он не помнит. Далее они посмотрели координаты с помощью телефона, поскольку других средств не было. Визуально для них было понятно, что официальное место вылова не соответствует тому, где они его осуществляли, они отклонились от границы тоневого участка примерно в 1,5 км. Затем посмотрели невод, невод не соответствовал параметрам. Также у рыбаков имелись две моторные лодки, одна из которых бударка с подвесными моторами, в неводе находилась рыба частиковых пород, разных сортов, которую они добыли с помощью него.

В дальнейшем подъехал ФИО1, как они поняли, он то же являлся сотрудником организации ООО «Иголкинское», но на тот момент кем он являлся, они не знали, поскольку он ничего не пояснял, просто пытался выяснить, что произошло. Далее, они приняли решение вызвать СОГ. Позвонили в дежурную часть ОМВД России по Красноярскому району, приехала СОГ, и далее они уже проводили мероприятия, в присутствии понятых. 

Показания свидетеля ФИО19, который показал, что является сотрудником УФСБ России по Астраханской области. 13.10.2018 года в ночное время им совместно с сотрудником УФСБ России по Астраханской области ФИО18 и участковым уполномоченным полиции ОМВД России по Красноярскому району ФИО20 осуществлялись оперативно-профилактические мероприятия в рамках ОПМ «ФИО13» на территории МО «Бузанский сельсовет» в районе пос. Шмагино, Красноярского района, Астраханской области. Находясь на берегу реки Бузан, ими была замечена группа граждан, в количестве семи человек, которые производили вылов рыбы при помощи невода. Когда данные граждане вытянули невод к береговой части реки Бузан и стали осуществлять перебор рыбы, они подошли к ним и представились. Попросив у них документы, разрешающие осуществление вылова водных биологических ресурсов на данном участке водной акватории реки Бузан, они попросили представиться данных граждан, ими оказались ФИО3 ФИО64, ФИО7 ФИО60, ФИО2 ФИО66, ФИО10 ФИО67, ФИО8 ФИО62, ФИО8 ФИО61 ФИО11 ФИО70. Данные граждане пояснили им, что осуществляют вылов рыбы при помощи невода от организации ООО «Иголкинское», представили нам разрешение на вылов рыбы и промысловый журнал. Ознакомившись с документами и сверив координаты, было установлено, что осуществление вылова водных биологических ресурсов осуществляется в не разрешенном месте. Также осмотрев орудие лова, стало ясно, что размер ячеи невода не соответствовал размерам, указанным в разрешении. В связи с этим, ими была задержана группа лиц в составе ФИО3, ФИО11, ФИО4, ФИО6, ФИО2, ФИО5, ФИО10 В период осуществления задержания им производилась видеосъемка. Участковым уполномоченным полиции ФИО20 на место происшествия была вызвана следственно-оперативная группа, сотрудниками которой в присутствии двух понятых, жителей пос. Бузан был произведен осмотр места происшествия и изъяты: орудие лова – невод, моторы «Ямаха-60» и «Микацу-40», лодки «Бударка» и «Волжанка», топливный бак «Ямаха», документы в упакованном и опечатанном виде, а также рыба частиковых пород, которая была упакована в десять полипропиленовых мешков. К берегу реки во время оформления подъезжал гражданин, которым впоследствии оказался ФИО1 ФИО71, являющийся звеньевым ООО «Иголкинское». Однако на тот момент данный гражданин этого не пояснял, а всячески пытался выяснить, что происходит. Участковым уполномоченным полиции ФИО22 были опрошены задержанные лица. Далее лодка «Волжанка» с моторами «Микацу» и «Ямаха», и невод были отбуксированы на территорию ОМВД России по Красноярскому району, и опечатаны. Лодка «Бударка» была отдана под сохранную расписку ФИО1 Рыба частиковых пород была направлена в рыбоперерабатывающий цех ИП «ФИО40», где в присутствии задержанных, понятых и сотрудников ФСБ была взвешена, опечатана и передана на хранение. (том № 4 л.д.5-8)

Свидетель ФИО20, работающий в 2018 году в должности УУП ОМВД России по Красноярскому району, в судебном заседании пояснил, что в 2018 году в рамках операции ФИО13 проводился рейд совместно с сотрудниками ФСБ. В ходе рейда на берегу реки Бузан в районе с.Шмагино была обнаружена группа людей, которая осуществляла вылов РЧП с помощью невода и лодок с моторами. Они подошли к рыбакам и представились, ФИО3 предоставил им разрешение, журнал, через приложение в телефоне были осмотрены координаты и стало ясно, что они не соответствуют указанному разрешению. Он неоднократно в весеннюю и осеннюю ФИО13 осуществлял рейды, и знает, что в некоторых местах есть тоневые участки. Тот тоневой участок, который был указан в разрешении, не находился на том месте, где осуществлялся вылов рыбы, было отклонение примерно в 1,5 км. Далее подъехал ФИО1 и поинтересовался как гражданин, которому интересно что происходит. Далее он позвонил в дежурную часть ОМВД России по Красноярскому району для того, чтобы пригласить СОГ, для последующего разбирательства. Далее следователь производил осмотр места происшествия, были приглашены эксперт, УУП населенного пункта, понятые. С места происшествия были изъяты невод, РЧП, лодки, моторы.

Свидетель ФИО21 в судебном заседании пояснил, что 13.10.2018 в темное время суток сотрудники ФСБ попросили его поучаствовать в мероприятии на реке Бузан. На берегу реки он видел, как группа лиц примерно 7 человек тащили невод на берег, в лодке у них уже была рыба частиковых пород. ФИО3 показал сотрудникам ФСБ разрешение на вылов, пояснил, что они являются работниками ООО «Иголкинское». 

Свидетель ФИО23 в ходе предварительного расследования и судебного заседания пояснил, что является начальником ОЭБиПК ОМВД России по Красноярскому району. 14 октября 2018г. в дежурную часть ОМВД России по Красноярскому району поступило сообщение участкового уполномоченного полиции ФИО20 по факту задержания совместно с сотрудниками ФСБ России по Астраханской области в рамках ОПМ «ФИО13» на территории МО «Бузанский сельсовет» в районе пос. Шмагино Красноярского района Астраханской области группы лиц, осуществляющих незаконный вылов водных биологических ресурсов. На место происшествия была направлена следственно-оперативная группа. Он также был направлен на место происшествия. Прибыв на водную акваторию реки Бузан в районе пос. Шмагино Красноярского района Астраханской области, было установлено, что вместе с УУП ФИО20 и сотрудниками ФСБ находятся семь молодых людей, которые были одеты в рыболовные резиновые костюмы, у некоторых на головах имелись фонари. Данными гражданами впоследствии оказались ФИО3, ФИО5, ФИО2, ФИО10, ФИО4, ФИО12, ФИО11. ФИО3 на обозрение были представлены промысловый журнал, разрешение на вылов рыбы при помощи невода, и другие документы. В присутствии понятых следователем был произведен осмотр места происшествия, в ходе которого были изъяты: орудие лова – невод, моторы «Ямаха-60» и «Микацу-40», лодки «Бударка» и «Волжанка», топливный бак «Ямаха», документы, а также рыба частиковых пород, которая была упакована в мешки. УУП ФИО20 была нарисована схема места происшествия. Лодка «Волжанка» с моторами «Микацу» и «Ямаха», и невод были отбуксированы на территорию ОМВД России по Красноярскому району. Лодка «Бударка» была отдана под сохранную расписку ФИО1, который являлся звеньевым ООО «Иголкинское» и предъявил документы на указанную лодку. Изначально данного гражданина на берегу реки Бузан в районе пос. Шмагино не было, участие в следственных мероприятиях он не принимал. Рыба частиковых пород была направлена в рыбоперерабатывающий цех ИП «ФИО40», где в присутствии задержанных, понятых и сотрудников ФСБ была взвешена и передана на хранение. 

22 октября 2018г. отделение дознания по данному факту возбуждено уголовное дело по признакам преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 256 УК РФ в отношении ФИО3, ФИО11, ФИО6, ФИО4, ФИО10, ФИО5, ФИО2 27 июня 2019г. в ходе предварительного следствия по уголовному делу на месте задержания 13.10.2018 группы лиц был составлен протокол осмотра места происшествия, где были зафиксированы координаты осуществления группой лиц незаконной ловли водных биологических ресурсов. (том № 3 л.д.229-232).

Свидетель ФИО24, показания которой были оглашены в судебном заседании с согласия сторон, в ходе предварительного следствия пояснила, что она работает в должности старшего следователя следственного отделения ОМВД России по Красноярскому району. Примерно в 00 часов 10 минут 14 октября 2018г. ей поступило сообщение о том, что сотрудниками ФСБ России по Астраханской области совместно с УУП ОМВД России по Красноярскому району на реке Бузан в районе пос. Шмагино Красноярского района Астраханской области задержаны несколько человек, которые при помощи невода осуществляли вылов рыбы частиковых пород. По данному факту ею был осуществлен выезд на место задержания граждан. Прибыв на водную акваторию реки Бузан в районе пос. Шмагино Красноярского района Астраханской области, ею было зафиксировано, что вместе с УУП ФИО20 и сотрудниками ФСБ находятся семь молодых людей славянской внешности, которые были одеты в рыболовные резиновые костюмы, у некоторых на головах имелись фонари. Данными гражданами впоследствии оказались ФИО3, ФИО5, ФИО2, ФИО10, ФИО4, ФИО12, ФИО11 ФИО3 на обозрение были представлены промысловый журнал, разрешение на вылов рыбы при помощи невода, и другие документы. На место происшествия были доставлены двое понятых из пос. Бузан, женщина и мужчина. Ею был произведен осмотр места происшествия, в ходе которого были изъяты орудие лова – невод, моторы «Ямаха-60» и «Микацу-40», лодки «Бударка» и «Волжанка», топливный бак «Ямаха», документы в упакованном и опечатанном виде, а также рыба частиковых пород, которая была упакована в десять полипропиленовых мешков. УУП ФИО20 была нарисована схема места происшествия. Все обнаруженные предметы были изъяты и опечатаны. По окончанию осмотра места происшествия все участвующие лица, ознакомившись с протоколом, заверили своей подписью, в связи с чем какого-либо замечания не поступило. Далее лодка «Волжанка» с моторами «Микацу» и «Ямаха», и невод были отбуксированы на территорию ОМВД России по Красноярскому району. Лодка «Бударка» была отдана под сохранную расписку ФИО1, который являлся звеньевым от ООО «Иголкинское» и предъявил документы на указанную лодку. Изначально данного гражданина на берегу реки Бузан в районе пос. Шмагино не было, участие в следственных мероприятиях он не принимал. Рыба частиковых пород была направлена в рыбоперерабатывающий цех ИП «ФИО40», где в присутствии задержанных, понятых и сотрудников ФСБ была взвешена, опечатана и передана на хранение. Собранный ею материал был направлен в дежурную часть ОМВД России по Красноярскому району. (том № 2 л.д.79-81).

Свидетель ФИО25 в ходе предварительного расследования и судебного заседания пояснил, что 14 октября 2018г. примерно в 00:20 его пригласили поучаствовать в качестве понятого при проведении осмотра места происшествия, вторым понятым была ФИО26 Они проследовали на берег реки Бузан в районе пос. Шмагино. По прибытию на указанный участок местности там находились сотрудники полиции и граждане в рыболовных костюмах, которые оказались рыбаками. Фамилии и имена задержанных рыбаков он не запомнил, в его присутствии они пояснили, что ловили рыбу не в положенном месте, так в темноте они перепутали координаты. У берега стояли две лодки: одна «Бударка» под мотором, вторая «Волжанка» под мотором, на берегу лежал невод. В лодке «Бударка» находилась рыба частиковых видов в большом количестве. В его присутствии и присутствии ФИО26 сотрудниками полиции были изъяты: лодка «Бударка», лодка «Волжанка», мотор «Микацу», мотор «Яноха», невод, рыба которая была упакована мешки, а также имеющиеся документы. (том № 2 л.д.172-175).

Свидетель ФИО14 в судебном заседании пояснил, что он является директором ООО «Иголкинское». ФИО1 в организации работает официально звеньевым рыболовецкого звена, занимается промышленным уловом, переработкой, рыботорговлей. Он несет ответственность за конкретный участок, где осуществляется вылов рыбы. ФИО1 сам подбирал себе рыбаков. Ребята не были официально зачислены, по поводу официального трудоустройства не обращались. В Красноярском районе Астраханской области имеются несколько тоневых участок, в том числе Шмагино. В осеннюю ФИО13 2018г. ФИО1 были получены несколько разрешений на осуществление вылова рыбы на тоневые участки, в том числе на Шмагино. Также ему был передан промысловый журнал для учета выловленной рыбы, приказ о его зачислении, локальный акт. Все оборудование, с которым работали рыбаки, в основном было частным или в аренде. ФИО1 передавались только ложки для транспортировки рыбы, невод и катер у него были свои. В разрешениях указываются координаты тоневых участков, границы конкретного участка они определяют прибором и устанавливают вешки. Поскольку тоневой участок Шмагино действует на протяжении пяти лет, ФИО1 знал границы этого участка, перед началом П-ны, они восстановили вешки.

Также пояснил, что есть два вида невода, редкий и частый. Параметры редкого невода это 48, 50, 56, а частого 28, 32, 36. В ФИО13 2018 года он проверял невод ФИО1, которым он должен был осуществлять вылов рыбы, он соответствовал параметрам, откуда взялся незаконный невод, он не знает. 

Свидетеля ФИО27, в ходе предварительного расследования и судебного заседания пояснил, что с 12 января 2018г. по 18 октября 2018г. он работал в ООО «Иголкинское» в должности заместителя директора. В его должностные обязанности входило осуществление контроля за процессом рыбодобычи, оформление документов (договоров, разрешений, уведомлений), разъяснение правил техники безопасности, выдача журналов по выходу на водную акваторию. Перед началом проведения «П-ны» он примерно за 10 дней, собирал всех звеньевых и ответственных за вылов рыбы, а иногда объезжал места, где им было разрешено производить вылов рыбы, и проводил с ними инструктаж по технике безопасности. Документы на граждан, которые должны были производить вылов рыбы в местах пограничного контроля, они заранее примерно за 1-1,5 месяца вперед подавали в управление пограничной службы. Прием рыбаков осуществляется только на период проведения «П-ны», непосредственно перед ее началом. Возможно ФИО1 предоставлял в ООО «Иголкинское» документы для оформления трудоустройства в указанный период времени граждан, однако кого конкретно и сколько их было человек он сказать не может. Если им предоставлялись такие документы, то они должны храниться в отделе кадров ООО «Иголкинское».Однако ему было известно, что кто-то с ним работает, так как рыба, добытая его промысловой бригадой периодически сдавалась в арендованные холодильники, а накладные предоставлялись в бухгалтерию ООО «Иголкинское». В осеннюю «ФИО13» 2018 года на территории Красноярского района Астраханской области работала одна промысловая бригада под руководством звеньевого ФИО1, с которым он провел инструктаж в помещении офиса в г. Астрахань, разъяснил ему правила рыболовства. Границы промысловых участков он ему не показывал, так как ФИО1 работает на протяжении длительного времени в данной организации, и ему известны границы всех промысловых участков. Границы тоневого участка ими определялись всегда по карте, других иных приборов для определения границ в организации не имеется. ФИО1 изначально выдавались разрешения осуществлять промысловые работы по вылову рыбы на тоневых участках, на каких точно сказать не может. Официально он был трудоустроен в организации ООО «Иголкинское», в должности звеньевого, согласно должностных обязанностей, ФИО1 являясь звеньевым, был ответственным за добычу рыбы и ее транспортировку на склад. Для работы промысловым бригадам они инвентарь не выдают, так как у них на балансе нет такого количества лодок и моторов, а невода многие пришли в негодность. Рыбакам разрешено работать при помощи своих лодок и моторов, а также неводов и вентилей, параметры которых прописаны в разрешении. Промысловую бригаду ФИО1 подбирал сам лично, кто с ним работал ему было неизвестно. (том № 2 л.д.119-125).

Свидетель ФИО28 в судебном заседании пояснила, что осенью 2018 года она работала главным бухгалтером в ООО «Иголкинское». В ее обязанности входило ведение бухгалтерского учета, кадровый учет и обязанности кассира. Когда директор предприятия ей предоставляет заявления работников она их принимает на работу, составляет приказы, трудовые договора, ознакамливает поступающих на работу с трудовым договором, с должностной инструкцией под роспись. В трудовом договоре прописывается с какого числа работник принимается на работу или по основному или по совместительству, график работы, заработная плата, в должностной инструкции прописываются его обязанности.

Осенью 2018 года у них работал ФИО27 - инженер по технике безопасности, который контролировал работу рыбаков, заполнение промысловых журналов, улов рыбаков. Инструктаж по лову перед сезоном проводил руководитель. По технике безопасности у них имеется штатный работник по технике безопасности. Осенью 2018 года ФИО1 работал официально, а остальные ребята она не знает.

Также пояснила, что за использование орудия лова, транспорта ФИО1 выплачивалась компенсация. 

Свидетель ФИО29, главный государственный инспектор отдела рыбоохраны по Астраханской области Волгокаспийского территориального управления росрыболовства, в судебном заседании пояснила, что в соответствии с КоАП в ее должностные полномочия входит рассмотрение дел по административным правонарушениям по ст.8.37, ст.ст.8.33, ст.8.42, 8.42 КоАП. На водоемах рыбохозяйственного значения осуществляется свободная добыча водных биоресурсов, как физических, так должностных лиц, и юридических, которые осуществляют добычу промышленным и прибрежным способом рыболовства. Граждане как правило осуществляют вылов рыбы любительским и спортивным способом рыболовства. В соответствии с правилами рыболовства, добыча водных биоресурсов осуществляется гражданами разрешенными орудиями добычи вылова в соответствии с п.29.1 Правил рыболовства и также обязаны осуществлять добычу вылова разрешенными способами. Невод в соответствии с п.29.1 не является разрешенным добычи вылова для любительского и спортивного рыболовства. Данное орудие лова будет являться разрешенным в определенных видах разрешения при промышленном и прибрежным рыболовстве, в определенные сроки, или в весеннюю или осеннюю ФИО13, но для этого необходимо иметь разрешение, которое выдается Волгокаспийским территориальным управлением. Промышленным ловом могут заниматься только индивидуальные предприниматели. Лица, которые осуществляют промышленное рыболовство, должны состоять в трудовых отношениях с работодателем, на основании договора, локальных актов. Если лицо осуществляет добычу вылова водных биоресурсов неводом или сетями без разрешений и не являясь работником юридического лица или ИП, то тогда конечно, это будет незаконная добыча вылова водных биоресурсов. Разрешение выдается Волгокаспийским территориальным управлением. Подача заявок и рассмотрение их в последствии содержит название юридического лица или ИП, адрес юридического лица и самое главное содержит районы, где возможна добыча водных биологических ресурсов. Непосредственно квота биоресурсов, какие именно и в каком количестве разрешено для добычи вылова, и какими орудиями, какие неводы, какие сети, какой ячеей, в какое время, в каких местах, все это строго регламентируется и кому выдано, то есть какому сотруднику юридического лица или ИП, какое судно, с какого судна, какой звеньевой. Если речной тоневой участок, в разрешении указывается название участков, определенные районы, его координатная граница. Если в разрешении указан капитан судна, то он несет ответственность как физическое лицо, административное правонарушение будет квалифицировано как физического лица и санкция будет соответствовать по ч.2 ст. 8.37 КоАП РФ, если рыбаки являются сотрудниками рыбодобывающей компании, наступает административная ответственность уже самого юридического лица. Если при этом будет выявлен какой-либо материальный ущерб, причиненный водным биоресурсам, то соответственно с них взимается с новыми таксами, которые были приняты в 2018 году, сумма ущерба, дополнительно к административному штрафу. Если специалист – ихтиолог усмотрит массовую гибель рыбы, то тогда это будет как уголовная ответственность, и передастся по подведомственности в соответствующие органы. Если специалист не усмотрит, то тогда это будет рассматриваться как административное правонарушение. Также пояснила, что если происходят какие-либо изменения, то разрешение становится недействительным. Изменения могут проходить по капитану судна, но официально. Обязательно на этом разрешении делается печатная отметка через Росрыболовство, и вновь перерегистрируется, что данное разрешение сменило «хозяина», то есть было занесено одно лицо, а может им пользоваться другое. Если меняется орудия лова, то это изменение возможно и без перерегистрации. Добыча вылова осуществляется только на тоневых участках и ответственность несет только звеньевой. Добыча вылова осуществляется только в его присутствии, если без его участия, тогда данные граждане будут заниматься браконьерством.

Свидетель ФИО30 в судебном заседании пояснил, что он является государственным инспектором Отдела рыбоохраны по Астраханской области. В его полномочия входит контроль, надзор и охрана водных биологических ресурсов и среды обитания Астраханской области. 27 июня 2019г. он участвовал в ходе осмотр места происшествия. В проведении осмотра места происшествия использовался прибор «Garmin etrex 10» для определения координат-границ рыбопромыслового участка. Им согласно координат, имеющихся в разрешении № 302018012800, были внесены данные в навигационный прибор «Garmin etrex 10», после чего были «отбиты» точки границ рыбопромыслового участка. Также в этот же день был проведен второй осмотр места происшествия следователем ФИО31 Согласно координат, имеющихся в протоколе осмотра места происшествия от 13.10.2018, им были внесены данные в навигационный прибор «Garmin etrex 10». Расстояние от тоневого участка, координаты границ которого были указаны в разрешении №302018012800, до точки с координатами, указанной в протоколе осмотра места происшествия от 13.10.2018 составляло 1 км 940 м. (том № 3 л.д.198-203).

Свидетель ФИО32 в судебном заседании пояснила, что она работает главным бухгалтером у ИП ФИО40, который занимается оптовым производством рыбной продукцией, морепродуктов и реализацией. В ее обязанности входит ведение финансово-хозяйственной деятельности, бухгалтерский учет, сдача отчетности и ведение учета кадров. При приеме на работу гражданин обязан предоставить обязательные документы: паспорт, страховое, пенсионное свидетельства, ИНН, трудовую книгу, затем заключается трудовой договор в двух экземплярах, где подписывается с двух сторон, издается приказ о приеме на работу, вносится запись в трудовую книгу. Так же работник проходит мед.комиссию на профпригодность, ознакамливается с должностной инструкцией. В организации, где она работает, имеются рыбаки, но случаи выполнения промысловых работ без оформления трудовых отношений у них отсутствуют. 

Свидетель ФИО33 пояснил, что он работает в колхозе «Заветы Ильича» в должности заместителя председателя колхоза, замещает должность инженера лова. По правилам рыболовства по Астраханской области невода бывают трех видов. Невода вобельные- ячея 36х40 в мотне 28 мм, для улова крупных РЧП - невода с ячеёй 50х56, в мотне 48 мм, комбинированные невода с приводом невода 50, в крыле 40, в мотне 48 мм. Невод состоит из трех частей, пятная часть, бежная часть, мешок сам мотня. Вобельным неводом разрешается улов только с 1 по 30 апреля. Привод должен быть 36 мм и крыло 40 мм. Привод должен состоять из 1/3 части, само крыло 2/3. Если невод пятной частью, допустим 90 м, то 36 мм должен состоять 30 метров, остальное 60 метров, то составлять должно 40 мм. С 1 по 30 апреля разрешается только вобельными неводами, а в остальное время неводами редкой чеёй. В его организации перед выходом на улов звенья полностью комплектуются, проводится заседание, инструктаж по технике безопасности, где назначаются ответственные за улов, мотористы и члены звена соответственно. С ними заключается договор. Ответственность несет за соблюдение параметров орудия лова звеньевой. Невод длиной 250 метров, ячеей 26 мм в мотне, 34 мм в бежном приводе, бежное крыло отсутствует, 34 мм в пятном крыле, 30 мм в пятном приводе незаконный, он не считается ни весенним ни осенним, и даже не комбинированным.

Также пояснил, что прежде чем человека взять на работу, его надо сначала оформить, заключить трудовой договор. 

Свидетель ФИО34, работающая в должности ведущего специалиста Волго-Каспийского территориального управления Федерального агентства по рыболовству, в судебном заседании пояснила, что на основании заявления организации ООО «Иголкинское», выдавалось разрешение на добычу (вылов) водных биологических ресурсов по установленному образцу. В разрешении указываются основания для выдачи, квота, договор о выдачи на виды рыб, наименование тоневого участка, его границы, орудия лова, его размеры и параметры, ответственный за лов с указанием фамилии, должности. Если в процессе работы орудие лова приходит в негодность, оно должно быть заменено на те же параметры, которые указаны в разрешении. Также могут быть указаны плавсредства. 

Виновность ФИО12 и ФИО5 в совершении вменяемого им преступления подтверждается также письменными доказательствами, исследованными в судебном заседании.

Так согласно приказа № 125 от 11.09.2018 ФИО1 принят на работу в ООО «Иголкинское» в должности рыбака на основное место работы с полной занятостью. (том 2 л.д.111).

Согласно трудового договора № 77 от 11.09.2018 ФИО1 принят на постоянную работу в ООО «Иголкинское» на должность рыбака с 11 сентября 2018г., с которым заключен договор, а также дополнительное соглашение № 1 от 11.09.2018 о выполнении дополнительной работы в порядке совмещения на должности звеньевого рыболовецкого звена. (том 2 л.д.109- 110.

Согласно должностной инструкции рыбака, в его обязанности входят в том числе знание рыболовецких участков, иметь их промысловые характеристики ( промеры, профили, границы и т.д.), заниматься полной подготовкой к началу предстоящей путины, бережно относиться к эксплуатации и сохранности орудий лова, инвентаря, флота и другого имущества артели, во время добычи рыбы не покидать место лова без уважительных причин. (том 2 л.д.114).

Согласно должностной инструкции звеньевого рыболовецкого звена, он должен знать, в том числе: краткие сведения о районе лова, правила рыболовства. В его обязанности входят в том числе: в период путины - установка, замет орудий лова вручную и с помощью механизмов, наблюдение за орудиями лова, выявление и устранение дефектов в их работе, рганизация промышленного рыболовства, притонение, выборка, переборка орудий лова выпивка и выпутывание рыбы и морепродуктов из сетей. Перевозка выловленной рыбы на судах и сдача рыбы на приемные пункты с оформлением приемо-сдаточных документов в установленные сроки, не допускать порчу и хищение выловленной рыбы. (том 2 л.д.115-116).

Согласно списка сотрудников ООО «Иголкинское» на 2018 год, ФИО3, ФИО4 и ФИО1 осуществляли производственную деятельность в пограничной и на приграничной территории Красноярского района Астраханской области. (том 2 л.д.146-147).

Согласно списка транспорта ООО «Иголкинское» на 2018 год у предприятия имеется лодка «Волжанка-520» (том 2 л.д.148).

Согласно заявления на получение разрешения на промысловую деятельность по вылову рыб частиковых пород в период с 11.09.2018 по 10.12.2018 указано лицо - ФИО35, на которое требуется оформление разрешения на деятельность. (том 2 л.д.149).

Согласно разрешения на добычу (вылов) водных биологических ресурсов за № № 302018012802 серия ВКТУ № 027876, лицо, ответственный за добычу (вылов) водных биологических ресурсов является ФИО1 Также указано, что вид рыболовства является промышленным, указано условия добычи (вылов) водных биологических ресурсов, в том числе координаты тоневого участка, виды и квоты водных биологических ресурсов. 

Согласно протокола осмотра места происшествия от 14 октября 2018г. осмотрен правый берег реки Бузан в районе п. Шмагино Красноярского района Астраханской области. Координаты осматриваемого участка местности составляют 46036143 с.ш. 4801213011 в.д. На осматриваемом участке у водяной кромки р. Бузан обнаружено два плавательных средства, на транцах которых установлены лодочные моторы марки «Микатцу 40 л.с.» и «Ямаха 60 л.с.». Лодка № 1 «Бударка» - металлическая, выполнена в зеленом цвете, корпус которого частично покрыт коррозией. Бортовой номер на осматриваемой лодке не читаем в силу покрытости коррозией. На осматриваемой бударке установлен лодочный мотор «Микатцу 40 л.с.». При осмотре внутри бударки обнаружена рыба частиковых пород, находящая в свежем виде, упакована в 10 мешков и опечатаны печатью «дежурная часть», также в указанной лодке обнаружен топливный бак красного цвета. В трех метрах от осмотренной будары расположена лодка № 2, именуемая под маркой «Волжанка-520», состоящая из стеклопластика, выполненном в светло-бежевом цвете, на котором установлен лодочный мотор марки «Ямаха 60 л.с.». В указанной лодке обнаружен топливный бак красного цвета, а также камуфлированная куртка зеленного цвета. В 5 метрах в западную сторону от указанной лодки у береговой кромки р. Бузан обнаружен предмет, по внешним характеристикам, конструктивным особенностям схожим с неводом для вылова рыб частиковых пород. Указанный невод находится в воде. При осмотре и замерах установлено, что размер ячеи составляет 30 мм. Указанный предмет, конструктивно схожий с неводом, был изъят, упакован и опечатан печатью «дежурная часть».

Со слов участвующего ФИО3 вышеуказанным неводом, двух вышеуказанных лодок с лодочными моторами им совместно с другими перечисленными в протоколе участвующими лицами осуществлялся вылов рыб частиковых пород на р. Бузан, после чего они были задержаны сотрудниками УФСБ по Астраханской области. ФИО3 были предоставлены следующие документы: разрешение на добычу и вылов биологических ресурсов № 302018012802 серия ВКТУ № 027876; сертификат соответствия № 01510345; копия судового билета № 806578; копия учетной карточки № 3021249/327; копия судового билета маломерного судна № 005226. Указанные документы были изъяты, упакованы и опечатаны печатью «Дежурная часть» (л.д.4-8 том 1).

Свидетель ФИО36, ведущий ихтиолог в Астраханском межрайонном отделе ФГБУ «Главрыбвод», в судебном заседании пояснил, что проводя экспертизу он рассматривал такие вопросы как водные биологические ресурсы и орудия лова. Орудие лова он осматривал на территории Красноярского РОВД. В техническом регламенте по правилам рыболовства установлены орудия лова, которые разрешены к применению на территории Астраханской области, и там есть такое понятие как невод речной закидной вобельный весенний, у него ячея 28*36*40, есть понятие невода редкого закидного речного, у него ячея 56*50*48. Он осматривал невод ближе к меньшим размерам, матня должна быть 28, привода 36, крылья 40. Он был построен с нарушением правил рыболовства, соответственно является запрещенным орудием лова, также он имел механические повреждения полотна. 

Также пояснил, что неводы изготавливаются на предприятии, на котором осуществляется добыча, которым выдано разрешение и обычно это делает звено, которое будет с ним работать. Покупается все необходимое и делается вручную, соблюдение параметров невода целиком лежит на том, кто его изготовил. Когда выдается разрешение звеньевому на добычу биоресурсов, в нем прописано, что производить работы надо в соответствии с правилами рыболовства, с технической документацией, с соблюдением норм охраны водных биологических ресурсов и так далее. Это разрешение само по себе закрепляет обязанность звеньевого выполнять эти функции. В правилах рыболовства есть перечень тоневых рыбопромысловых участков Астраханской области, где каждая тоня прописана в координатах от и до. Любой заступ за эту границу будет уже нарушением. Когда выдается тоневой участок, существует обязанность у организации, получившей разрешение, установить координаты местности и поставить соответствующие аншлаги. Руководитель предприятия должен этими вопросами заниматься, непосредственно звеньевой. У звеньевого в разрешении написано, соблюдение правил рыболовства и всех этих требований. То есть звено приехало на место, забили по координатам аншлаги, эти аншлаги проверяет и контролирует Волгокаспийское территориальное управление. Тот участок, по координатам, которые ему были представлены, тоневым не является, он не входит в перечень рыбопромысловых участков. 

Согласно выводам акта ихтиологического обследования орудий лова от 22 октября 2018г. представленное на исследование орудие лова – невод речной закидной, в количестве 1 шт., является орудием лова отцеживающего типа. Данное орудие лова предназначено для вылова всех видов ВБР, в том числе осетровых популяций рыбы и сиговых, является запрещенным для промышленного рыболовства орудием лова отцеживающего типа, а также и в любительском рыболовстве. Река Бузан в районе поселка Шмагино Красноярского района Астраханской области, имеет большое рыбохозяйственное значение. На 13.10.2018 река Бузан в указанном месте добычи рыбы, согласно прилагаемой схемы места происшествия, является миграционным путем к местам нереста таких проходных видов рыб осетровой популяции, как белуга, русский осетр (озимая раса), краснокнижного вида сиговых – белорыбицы, а также местом обитания и нагула рыбы, как речного вида стерлядь, щука, судак, жерех, карась, окунь, лещ, вобла, сазан, чехонь и другие. В указанное время в реки из акватории Каспийского моря заходит для кормовых миграций и зимовки на ямах полупроходной судак, в основном половозрелый. Применение вышеуказанного невода речного закидного 13.10.2018 в водной акватории реки Бузан, в районе поселка Шмагино Красноярского района АО и с учетом обстоятельств дела и схемы места происшествия, является способом массового истребления водных биологических ресурсов. (л.д. 39-41 том 1)

Согласно заключению эксперта от 13.12.2018г. данное оружие лова предназначено для вылова всех видов ВБР, в том числе, таких проходных видов рыб осетровой популяции, как белуга, русский осетр (озимая раса), стерляди, краснокнижного вида сиговых – белорыбицы.

Представленный на экспертизу невод речной закидной в количестве 1 шт., согласно ст. 17.2 «Правил Рыболовства для Волжско-Каспийского рыбохозяйственного бассейна», утвержденных Министерством сельского хозяйства РФ, приказ №453 от 18.11.2014, является запрещенным для промышленного рыболовства орудием лова отцеживающего типа, а также в любительском и спортивном рыболовстве, согласно ст. 29.1 вышеназванных правил. 

Применение вышеуказанного невода речного закидного, согласно ст. 15.4.2 «Правил Рыболовства для Волжско-Каспийского рыбохозяйственного бассейна», утвержденных приказом №453 от 18.11.2014г., при указанных обстоятельствах 13.10.2018 в водной акватории реки Бузан, в районе поселка Шмагино Красноярского района Астраханской области, являющегося отцеживающим орудием лова активного типа, улавливающего все виды ВБР оказывающихся в зоне его действия, к тому же построенного в нарушении правил рыболовства, согласно ст. 17.2 вышеназванных правил, не соответствующий технической документации, к тому же без разрешения на добычу (вылов) в конкретно указанном месте, согласно ст. 15.1 одноименных правил, является способом массового истребления водных биологических ресурсов. 

Имеющиеся незначительные повреждения сетного полотна речного закидного невода не имеют влияния на уловистые способности данного орудия лова, на что указывает представленный на экспертизу улов водных биологических ресурсов. 

Река Бузан в районе поселка Шмагино Красноярского района Астраханской области имеет большое рыбохозяйственное значение. На 13.10.2018 река Бузан в указанном месте добычи рыбы, согласно прилагаемой схемы места происшествия, является миграционным путем к местам нереста таких проходных видов рыб осетровой популяции, как белуга, русский осетр (озимая раса), краснокнижного вида сиговых – белорыбицы, а также местом обитания и нагула рыбы, как речного вида стерлядь, щука, судак, жерех, карась, окунь, лещ, вобла, сазан, чехонь и другие. В указанное время в реки из акватории Каспийского моря заходит для кормовых миграции и зимовки на ямах полупроходной судак. В основном половозрелый. 

Представленные на экспертизу водные биологические ресурсы относятся к частиковым видам рыбы: карповые – чехонь, густера, красноперка, вобла, лещ, синец, язь, карась серебряный, жерех; щуковые – щука; окуневые – судак, окунь, ерш, берш. 

Представленные на экспертизу водные биологические ресурсы: судак относится к ценным таксируемым видам; чехонь, густера, красноперка, вобла, лещ, карась серебристый, жерех, щука, окунь относится к таксируемым видам; берш, ерш, синец, язь не таксируемые виды. Так как рыба была выловлена незаконным способом лова, тем самым нанесен ущерб рыбным запасам на сумму 83 563 рубля, с учетом икряной рыбы по таксе (Постановление Правительства Российской Федерации от 26 сентября 2000 года № 724 «Об изменении такс для исчисления размера взыскания за ущерб, причиненный водным биологическим ресурсам»).

При добыче водных биологических ресурсов применялось отцеживающее орудие лова, а именно невод речной закидной, не соответствующий правилам постройки в промышленном рыболовстве, согласно ст.17.2 «Правил рыболовства для Волжско-Каспийского рыбохозяйственного бассейна», утвержденных приказом № 453 от 18.11.2014 Министерства сельского хозяйства РФ, т.е. выловленная рыба частиковых пород добыта незаконным способом «браконьерским». (л.д.113-116 том 1). 

Согласно справки – расчета ущерб, причиненный гражданами незаконным выловом биологических ресурсов составил 83 563 рубля, с учетом икряной рыбы по таксе (Постановление Правительства Российской Федерации от 26 сентября 2000 года № 724 «Об изменении такс для исчисления размера взыскания за ущерб, причиненный водным биологическим ресурсам»). (том 1 л.д. 242-245).

Согласно протокола осмотра предметов (документов) от 26.11.2018 осмотрен судовой билет маломерного судна Д № 538117 от 10.07.2017 выданный на имя ФИО37, проживающей по адресу: 

<

...>. Указан бортовой номер судна « Р 30-08 АЦ», тип и модель мотто-лодки «Волжанка – 520». В билете прописаны производственные характеристики указанного судна, имеются оттиски печати отдела государственной инспекции по маломерным судам. Судовой билет изготовлен в форме «книжки», имеющим обложку синего цвета; разрешение на добычу (вылов) водных биологических ресурсов № 30 2018 01 2802, серии ВКТУ № 027876, выданный от 22.03.2018, изготовлен на типографическом бланке формата А4, светло-синего цвета. В указанном разрешении прописаны сведения о пользователе: ООО «Иголкинское», указан юридический адрес. Также прописаны: вид рыболовства - промышленное рыболовство условия добычи (вылова водных биологических ресурсов Красноярский район РПУ Судейский, указаны координаты; ФИО, Должность ответственного за добычу (вылов) водных биологических ресурсов: ФИО1 – звеньевой. Имеются два оттиска печати «Управление федерального Агентства по рыболовству Волго- Каспийское территориальное управление Росрыболовства»; копия сертификата соответствия № 0151034, сроком действия с 05.07.2013 по 04.07.2016, выданной на продукцию: моторные лодки «Волжанка», «Кит» модели: Кит; Кит 1, «Бударка», лодку моторной рыбацкой модели. В сертификате прописаны изготовитель, кем выдан сертификат и на основании чего. Также имеется оттиск печати «Индивидуальный предприниматель ФИО38». Сертификат изготовлен на бумажном листе белого цвета формата А4; копия судового билета маломерного судна Д № 806578 выданный на имя ФИО39, проживающего по адресу: 

<

...>. Указан бортовой номер судна «Р 27-33 АЦ», тип и модель мотолодки «Волжанка-520». В билете прописаны производственные характеристики указанного судна, имеются оттиски печати, а также сама копия заверена печатью «Федерального казенного учреждения государственной инспекции по маломерным судам министерства РФ». Копия судового билета маломерного судна изготовлена на бумажном листе белого цвета формата А4; копия учетной карточки № 302/249/327 от 2011 г. на лодку «Бударка» РАЦ 00-10, в которой прописаны правила выхода судов и средств из пункта базирования. На копии имеется копия оттиска печати общества с ограниченной ответственностью «Астраханский рыбный промысел». Копия учетной карточки изготовлена на бумажном листе белого цвета формата А4; копия судового билета маломерного судна Д № 005226, прописан судовладелец: ООО «АРП», расположенном в пос. Кировский. Указан бортовой номер судна «РАЦ 00-10», тип и модель «Бударки». В билете прописаны производственные характеристики указанного судна. На копии имеется копия оттиска печати общества с ограниченной ответственностью «Астраханский рыбный промысел». Копия судового билета маломерного судна изготовлена на бумажном листе белого цвета формата А4. (том 1 л.д. 212-218).

Согласно протокола осмотра предметов (документов) от 17.12.2018 осмотрена территория рыбного цеха, расположенного по адресу: 

<

> принадлежащего ИП ФИО40 Территория цеха огорожена высоким забором из профнастила коричневого цвета по всему периметру. На территории двора находятся различные строения, используемые каждый по своему назначению. На территории цеха находится большое помещение, используемое, как холодильник. Температура в данном помещении согласно показаний термометра минус 18?С. В данном помещении слева от входа на полу расположены деревянные полеты, на которых расположены десять полипропиленовых мешка горловина которых перевязана капроновой нитью и прикреплена бирка с оттиском печати № 7 Астраханского межрайонного отдела Каспийского филиала ФГБУ «Главрыбвод» с пояснительным текстом. При вскрытии мешка установлено, что в них находится рыба частиковых видов: жерех – 3 шт., карась серебряный – 23 шт., берш – 33 шт., ерш – 1 шт., синец – 115 шт., язь -1 шт., щука – 17 шт., лещ – 52 шт., судак – 52 шт., окунь – 178 шт., вобла – 84 шт., красноперка – 2 шт., чехонь – 1087 шт., густера – 934 шт., в замороженном состоянии с вспоротыми брюхами. Взвешивание не производилось в связи с мороженном состоянием рыбы. (том 1 л.д. 235-237).

Согласно протокола осмотра предметов (документов) от 10 января 2019г. осмотрена территория парковки служебных автомобилей, расположенная по адресу: 

<

...> «а» Красноярского района Астраханской области. На данном участке местности находится лодка «Волжанка-520», окрашенная краской бежевого цвета, с правой стороны сбоку имеется регистрационный номер Р 30-08-АЦ, выкрашенный краской черного цвета. На лодке с задней части прикреплен мотор «Ямаха-60» черного цвета. Имеющий заводской номер 1054136, оснащенный в нижней части лопастью. На моторе имеются технические характеристики и указан производитель. В лодке «Волжанка-520» также находится топливный бак «Ямаха» красного цвета. Также в лодке находится мотор «Микацу-40» серебристого цвета, имеющий заводской номер 40М17М1209, оснащенный в нижней части лопастью. На моторе имеются технические характеристики и указан производитель. На «носу» лодки «Волжанка» находится невод из капрона в сложенном виде. При разматывании невода и его пересчете длина его составила 248,9 метра, ячея невода в мотне – 26 мм., в бежном приводе – 34 мм., в пятном крыле – 34 мм., в пятном приводе – 30 мм. На верхней подборе имеются наплава круглой формы белого цвета – 71 шт., наплава оранжевого цвета – 324 шт. На нижней подборе имеются свинцовые груза в виде трубок – 265 шт., на пятной нижней подборе прикреплены 5 дощечек. По обоим концам невода привязаны два деревянных кляча, высотой 1,27 и 1,22 м. и урез длиной 13,5м. с деревянным колом. При осмотре невода видимых крупных его повреждений не обнаружено, имеются небольшие разрывы в 12 местах, наибольшая длина достигающая 7-8 см. (л.д. 44-47 том 2).

В ходе обыска (выемки) от 10 января 2019г. изъята: металлическая лодка «Бударка» без номеров зеленого цвета. (л.д.56-58 том 2).

В ходе обыска (выемки) от 1 февраля 2019г. изъято: локальный акт от 02.02.2018, два локальных акта от 27.03.2018, промысловый журнал на РПУ «Старопаромский», накладная от 11.09.2018, разрешение на добычу ВБР № 30 2018 01 1648, промысловый журнал на РПУ «Судейский», накладные от 15.09.2018, 17.09.2018, 19.09.2018, 20.09.2018, 25.09.2018, 26.09.2018, 07.10.2018, 09.10.2018, 10.10.2018, промысловый журнал на РПУ «Шмагино», разрешение на добычу ВБР № 30 2018 01 2800, накладные от 15.09.2018, 22.09.2018, 24.09.2018, 25.09.2018, 27.09.2018, 28.09.2018, 29.09.2018, 30.09.2018, приказ о расторжении трудового договора, заявление об увольнении, приказ о переводе работника на другую работу, приказ о приеме работника на работу, трудовой договор № 77, дополнительное соглашение к трудовому договору, договор о полной индивидуальной материальной ответственности, личная карточка работника, согласие на обработку персональных данных, должностная инструкция рыбака, должностная инструкция звеньевого рыболовецкого звена, должностная инструкция мастера-технолога, копия паспорта на имя ФИО1, копия военного билета на имя ФИО1, копия свидетельства ИНН, уведомления об уточнении налоговой декларации в первый квартал 2018г., за полугодие 2018г., за 9 месяцев 2018г, за 2018г., платежные ведомости №№ 18, 19, 24, 25, 46, 53, 49, 56, 59, 75, 64. (л.д.178-181 том 2).

В ходе осмотра предметов (документов) от 8 февраля 2019г. осмотрены 

промысловый журнал на рыбопромысловый участок «Судейский», имеющим регистрационный номер 2881/30 2018 01 2802. На титульном листе журнала указаны: начало (11.04.2018) и окончание осуществления рыболовства. Журнал пронумерован 60 листами, прошнурован и скреплен печатью «Федеральное агентство по рыболовству Волго-Каспийское территориальное управление», имеется подпись начальника отдела. В данном журнале в период с 11.04.2018 по 12.04.2018; с 13.09.2018 по 10.12.2018 ежедневно указаны: дата добычи (вылова) водных биоресурсов (выхода или не выхода на работу); наименование пользователя, получившего разрешение на добычу (вылов) водных биоресурсов - ООО «Иголкинское»; наименование орудия добычи (вылова)- невода или секрета: размер ячеи орудия добычи (вылова): наименование подразделения пользователя (бригада, звено), осуществляющего добычу (вылов) водных биоресурсов - в каждой графе стоит запись «з.в. ФИО1»; номер разрешения на добычу (вылов) водных биоресурсов – 302018012802; место добычи (вылова) водных биоресурсов (район, рыбопромысловый участок, водоем) - РПУ «Судейский». Также указан вес добытых (выловленных) биоресурсов по видам (кг), и сколько всего добыто (выловлено) водных биоресурсов (кг). В данном журнале находятся накладные в том числе от 07.10.2018 № 8с, вес рыбы 120 кг; от 09.10.2018 № 9с, вес рыбы 74 кг; от 10.10.2018 № 10с, вес рыбы 960 кг. Во всех накладных в графе «Сдал» стоит фамилия ФИО1 и подпись, а в графе «Принял» стоит фамилия ФИО14 и подпись. В верхнем левом углу каждой накладной стоит штамп «Российская Федерация Общество с ограниченной ответственностью «Иголкинское», указаны ОГРН, ИНН, и юридический адрес; промысловый журнал на рыбопромысловый участок «Старопаромский», имеющим регистрационный номер 1400/30 2018 02 1648. На титульном листе журнала указаны: начало и окончание осуществления рыболовства. Журнал пронумерован 60 листами, прошнурован и скреплен печатью «Федеральное агентство по рыболовству Волго-Каспийское территориальное управление», имеется подпись начальника отдела. В данном журнале в период с 22.03.2018 по 26.04.2018; с 11.09.2018 по 02.11.2018 ежедневно указаны: дата добычи (вылова) водных биоресурсов (выхода или не выхода на работу); наименование пользователя, получившего разрешение на добычу (вылов) водных биоресурсов - ООО «Иголкинское»; наименование орудия добычи (вылова)- невод; размер ячеи орудия добычи (вылова); наименование подразделения пользователя (бригада, звено), осуществляющего добычу (вылов) водных биоресурсов - в каждой графе стоит запись «з.в. ФИО35»; номер разрешения на добычу (вылов) водных биоресурсов - 302018011648; место добычи (вылова) водных биоресурсов (район, рыбопромысловый-участок, водоем) - РПУ «Старопаромский». В данном журнале находится накладная: от 11.09.2018 № 14 с., указан вес рыбы 90 кг; в графе «Сдал» стоит подпись, а в графе «Принял» стоит фамилия ФИО14 и подпись. В верхнем левом углу накладной стоит штамп «Российская Федерация Общество с ограниченной ответственностью «Иголкинское», указаны ОГРН, ИНН, и юридический адрес. В журнале также находится разрешение на добычу (вылов) водных биологических ресурсов № 30 2018 01 1648, серии ВКТУ № 026682, выданный от 06.02.2018, изготовлен на типографском бланке формата А4, светло-синего цвета. В указанном разрешении прописаны сведения о пользователе: ООО «Иголкинское», указан юридический адрес. Также прописаны: вид рыболовства-промышленное рыболовство, условия добычи (вылова) водных биологических ресурсов: Красноярский район РПУ Старопаромский, указаны координаты: Ф.И.О., должность ответственного за добычу (вылов) водных биологических ресурсов: ФИО1 - звеньевой. Имеются два оттиска печати «Управление Федерального Агентства по рыболовству Волго-Каспийское территориальное управление Росрыболовства»; промысловый журнал на рыбопромысловый участок «Шмагино», имеющим регистрационный номер 2879/30 2018 01 2800. На титульном листе журнала указаны: начало и окончание осуществления рыболовства. Журнал пронумерован 60 листами, прошнурован и скреплен печатью «Федеральное агентство по рыболовству Волго-Каспийское территориальное управление», имеется подпись начальника отдела. В данном журнале в период с 26.03.2018 по 15.05.2018, с 15.09.2018 по 29.11.2018 ежедневно указаны: дата добычи (вылова) водных биоресурсов (выхода или не выхода на работу; наименование пользователя, получившего разрешение на добычу (вылов) водных биоресурсов - ООО «Иголкинское»; наименование орудия добычи (вылова)- невод, секрета; размер ячеи орудия добычи (вылова); наименование подразделения пользователя (бригада, звено), осуществляющего добычу (вылов) водных биоресурсов - попеременно графах стоит запись «ФИО1, Усов (ФИО41) А.А.»; номер разрешения на добычу (вылов) водных биоресурсов – 302018012800; место добычи (вылова) водных биоресурсов (район, рыбопромысловый участок, водоем) - РПУ «Шмагино». Просматривая по датам: в том числе 01.10.2018 и 02.10.2018 указано «не работали», звеньевой ФИО1; 03.10.2018, 04.10.2018, 05.10.2018, 06.10.2018, 07.10.2018, 08.10.2018 указано «ремонт невода» звеньевой ФИО1; с 09.10.2018 по 05.11.2018 включительно указано «не работали», звеньевой ФИО1; 06.11.2018 выход осуществлялся с 18.00. до 21.00, звеньевой ФИО1, работали неводом. Также в данном журнале находятся накладные за период с 15.09.2018 по 30.09.2018. Во всех накладных в графе «Сдал» стоит Фамилия ФИО1, а в графе «Принял» стоит фамилия ФИО14 и подпись. В верхнем левом углу каждой накладной стоит штамп «Российская Федерация Общество с ограниченной ответственностью «Иголкинское», указаны ОГРН, ИНН, и юридический адрес. В журнале также находится разрешение на добычу (вылов) водных биологических ресурсов № 30 2018 01 2800, серии ВКТУ № 027874, выданный от 22.03.2018, изготовлен на типографском бланке формата А4, светло-синего цвета. В указанном разрешении прописаны сведения о пользователе: ООО «Иголкинское», указан юридический адрес. Также прописаны: вид рыболовства-промышленное рыболовство, условия добычи (вылова) водных биологических ресурсов: Красноярский район РПУ Шмагино, указаны координаты: Ф.И.О., должность ответственного за добычу (вылов) водных биологических ресурсов: ФИО1 - звеньевой. Имеются два оттиска печати «Управление Федерального Агентства по рыболовству Волго-Каспийское территориальное управление Росрыболовства»; «уведомление об уточнении налоговой декларации (расчета)» в количестве 1 (одной) штуки, и «извещение о вводе сведений, указанных в налоговой декларации (расчете) в электронной форме» в количестве 3 (трех) штук, где указаны расчеты по страховым взносам ООО «Иголкинское» за: 1-ый квартал 2018 года, за полугодие 2018 года, за 9 месяцев 2018 года, за 2018 год. Каждое уведомление прошито, пронумеровано и скреплено печатью «Общество с ограниченной ответственностью «Иголкинское», и заверено подписью ФИО14; Локальные акты о назначении ответственного лица за вылов водных биологических ресурсов в количестве 3 (трех) штук от 27.03.2018, 27.03.2018 и от 02.02.2018, выданные ООО «Иголкинское», ответственным за вылов водных биологических ресурсов на весеннюю путину 2018г. (с 01.03.2018 по 15.05.2018) по разрешениям № 30 2018 01 2810, № 30 2018 01 2799 и (с 15.02.2018 по 20.05.2018) по разрешению № 2018 01 1648 является рыбак ФИО1». Акты составлены в двух экземплярах. Акты прочитаны и получены. В них имеется подпись ФИО1 и ФИО14, имеется оттиск печати «Общество с ограниченной ответственностью «Иголкинское». Также в файле имеется копия сопроводительного письма «о внесении изменений» за подписью начальника отдела организации рыболовства ФИО42 на имя директора ООО «Иголкинское» ФИО14, где указано, что в разрешение на добычу (вылов) водных биологических ресурсов № 30 2018 01 1648 от 06.02.2018 внесены следующие изменения: пункт «Ф.И.О., должность лица, ответственного за добычу (вылов) водных биологических ресурсов:» изложить в следующей редакции: ФИО35 - звеньевой. Данное изменение является неотъемлемой частью разрешения; платежные ведомости в количестве 11 (одиннадцати) штук. Все платежные ведомости подписаны подписью руководителя организации ФИО14 и главного бухгалтера ФИО28 К каждой ведомости прикреплена ведомость о получении денежных средств с указанием фамилий и подписей. Ведомости за 10.04.2018, 23.04.2018, 10.05.2018, 22.05.2018, 24.09.2018, 10.10.2018, 23.10.2018, 09.11.2018, 23.11.2018, 10.12.2018, 20.12.2018; папка-скоросшиватель красного цвета с прозрачными файлами в количестве 6 штук. В первом файле находятся: приказ (распоряжение) о прекращении (расторжении) трудового договора с работником (увольнении) № 77 от 11.09.2018 и заявление ФИО1 об увольнении на имя директора ООО «Иголкинское». 

Во втором файле находятся: приказ (распоряжение) о переводе работника на другую работу, то есть ФИО1, постоянно, с должности «рыбака» на должность «мастера-технолога» с 01.11.2018. Также находится приказ (распоряжение) о приеме работника на работу, то есть ФИО1 на должность «рыбака» с 11.09.2018; Трудовой договор № 77 от 11.09.2018 между ООО «Иголкинское» в лице директора ФИО14 и ФИО1, где прописаны: предмет трудового договора, права и обязанности работника, права и обязанности работодателя, режим труда и отдыха, условия оплаты труда, ответственность сторон, прекращение трудового договора, заключительные положения, адреса и реквизиты сторон; Дополнительное соглашение № 1 к трудовому договору № 77 от 11.09.2018 о совмещении должностей, где указано, что ФИО1, являющийся рыбаком ООО «Иголкинское» наряду с основной работой обязуется выполнять дополнительную работу по должности «Звеньевой рыболовецкого звена»; Договор о полной индивидуальной материальной ответственности от 11.09.2018, в котором указано, что «работник», то есть ФИО1 принимает на себя полную материальную ответственность за недостачу вверенного ему «работодателем» (ООО «Иголкинское» в лице директора ФИО14) имущества, и прописаны обязанности «работника» и «работодателя». 

В третьем файле находятся: личная карточка работника - ФИО1, где прописаны общие сведения; сведения о воинском учете; прием на работу и переводы на другую работу; аттестация; повышение квалификации; профессиональная переподготовка; награды (поощрения), почетные звания; отпуск; социальные льготы, на которые работник имеет право в соответствии с законодательством; дополнительные сведения. Приказ (распоряжение) о прекращении (расторжении) трудового договора с работником (увольнении) № 65 от 22.05.2018, заявление ФИО1 об увольнении на имя директора ООО «Иголкинское» от 22.05.2018, заявление ФИО1 о предоставлении отпуска без сохранения заработной платы. Приказ (распоряжение) о приеме работника на работу, то есть ФИО1 на должность «рыбака» с 01.03.2018; заявление ФИО1 о принятии на работу на имя директора ООО «Иголкинское» от 01.03.2018, Трудовой договор № 30 от 01.03.2018 между ООО «Иголкинское» в лице директора ФИО14 и ФИО1, где прописаны: предмет трудового договора, права и обязанности работника, права и обязанности работодателя, режим труда и отдыха, условия оплаты труда, ответственность сторон, прекращение трудового договора, заключительные положения, адреса и реквизиты сторон. Договор о полной индивидуальной материальной ответственности от 01.03.2018, в котором указано, что «работник», то есть ФИО1 принимает на себя полную материальную ответственность за недостачу вверенного ему «работодателем» (ООО «Иголкинское» в лице директора ФИО14) имущества, и прописаны обязанности «работника» и «работодателя». 

В четвертом файле находится согласие на обработку персональных данных ФИО1 от 01.03.2018. 

В пятом файле находятся: должностная инструкция рыбака, утвержденная директором ООО «Иголкинское» ФИО14 от 09.01.2018, где прописаны общие положения, должностные обязанности, права, ответственность, с которой ознакомлен ФИО1; должностная инструкция звеньевого рыболовецкого звена утвержденная директором ООО «Иголкинское» ФИО14 от 09.01.2018, где прописаны общие положения, подчиненность, требования к квалификации, должностные обязанности, права, ответственность, с которой ознакомлен ФИО1; должностная инструкция мастера-технолога утвержденная директором ООО «Иголкинское» ФИО14 от 09.01.2018, где прописаны общие положения, должностные обязанности мастера-технолога, права мастера-технолога, ответственность мастера-технолога, с которой ознакомлен ФИО1

В шестом файле находятся: копия паспорта на имя ФИО1, серии 

<

>; копия военного билета на имя ФИО1, серии 

<

>; копия свидетельства о постановке на учет в налоговом органе физического лица по месту жительства на территории Российской Федерации на имя ФИО1, номер ИНН. (л.д.182-187 том 2.)

В ходе осмотра места происшествия 27.06.2019 осмотрен установлено правый берег реки Бузан в районе пос. Шмагино Красноярского района Астраханской области. Координаты осматриваемого участка местности составляют 46? 36" 43" с.ш. 48? 12" 30" в.д. Вдоль береговой линии имеются дикорастущие деревья, кустарники. Участвующий в осмотре ФИО30 при помощи прибора GARMIN «Еtrex 10» были определены координаты осматриваемого участка: 46? 36" 43" с.ш. 48? 12" 30" в.д. Участвующий в осмотре сотрудник отделения в Красноярском районе УФСБ России по Астраханской области ФИО19 показал, что на данном участке местности 13.10.2018 происходило задержание группы лиц в составе ФИО3, ФИО11, ФИО6, ФИО4, ФИО2, ФИО5, ФИО10, с рыбой частиковых пород и плавсредствами, неводом. Участвующий в осмотре начальник ОЭП и ПК ФИО23 подтвердил слова ФИО19. Осматриваемый участок местности он опознал по проселочной дороге и наличию небольшого острова, расположенного на акватории реки Бузан. ФИО23 также выезжал на место происшествия в ночь с 13.10.2018 года на 14.10.2018 года по факту задержания группы лиц с плавсредствами, неводом и РУП. (том 3 л.д. 163-172).

Согласно осмотра места происшествия 27.06.2019 осмотрен правый берег реки Бузан в районе пос. Шмагино Красноярского района Астраханской области и водная акватория реки Бузан. Вдоль береговой линии имеются дикорастущие деревья, кустарники. на расстоянии примерно 15 метров от береговой линии на водной акватории реки Бузан расположена функционирующая насосная станция, выполненная из мотора и подведенных к нему пластиковых и металлических труб. участвующий в осмотре подозреваемый ФИО1 показал, что согласно разрешения на добычу (вылов) водных биологических ресурсов № 302018012800 на данном участке водной акватории реки Бузан расположен рыбопромысловый участок «Шмагино», принадлежащий ООО «Иголкинское». Согласно данного разрешения у ООО «Иголкинское» определены границы (координаты) с 4 точками: начало замета, притонок, 2 точки на акватории, обозначающие рыбопромысловый участок «Шмагино», где можно осуществлять вылов рыбы. Данные координаты расположены в районе с. Шмагино Красноярского района Астраханской области, от бывшей насосной станции, расположенной на правом берегу реки Бузан. на расстоянии примерно одного километра вниз по течению реки от пос. Шмагино и до разделения рек Белый Ильмень и Бузан в районе пос. Шмагино Красноярского района Астраханской области, протяженность тоневого участка 1.5 км.

Согласно разрешения на добычу (вылов) водных биологических ресурсов № 302018012800, серия ВКТУ № 027874, выданного отделом организации рыболовства Волго-Каспийского территориального управления Росрыболовства, ООО «Иголкинское» для промышленного рыболовства определены координаты (границы) рыбопромыслового участка «Шмагино» ( 1-я точка: 46?35"59.89" 048?13"36.35"; 2-я точка: 46?35"38.76" 048?13"53.95"; 3-я точка: 46?35"43.02" 048?14"08.32"; 4-я точка: 46?36"05.58" 048?13"46.55"). При помощи прибора GARMIN «Еtrex 10» государственным инспектором ВКТУ Росрыболовства ФИО30 были внесены координаты, указанные в разрешении и определены границы рыбопромыслового участка «Шмагино». Расстояние от крайних координат рыбопромыслового участка «Шмагино» до места задержания группы лиц в составе ФИО3, ФИО11, ФИО4, ФИО6, ФИО5, ФИО2, ФИО10, с координатами 46?36"43" с.ш. 48?12"30" в.д. составляет 1 километр 940 метров. (том 3 л.д. 173- 186).

Согласно чека-ордер ущерб, причиненный Федеральным рыбным запасам в сумме 83 563 рубля погашен в полном объеме. (том 3 л.д.241-245).

В ходе осмотра предметов (документов) 13.07.2019 осмотрен документ выполнен на бумаге белого цвета, на котором имеется печатный текст, выполненный красящим веществом темного цвета: «Чек-ордер Астраханского отделения ПАО Сбербанк № 86 25 филиал № 202. Дата 12.07.2019 16:03. Сумма: 83 563,00. Получатель: Волго-Каспийское ТУ Росрыболовства. ФИО плательщика: ФИО1 (том 3 л.д. 246-249).

Оценивая приведенные выше доказательства, суд не видит оснований подвергать их сомнению, как и не видит оснований считать их показания оговором подсудимых, поскольку показания каждого из них не содержат существенных противоречий, носят последовательный характер, содержащиеся в них данные соответствуют сведениям, сообщаемым другими, а также подтверждаются материалами дела, в связи с чем, суд берет указанные выше доказательства за основу вывода о виновности подсудимого в совершенных преступлениях.

Вышеуказанные заключения экспертиз представленные стороной обвинения в качестве доказательств по данному делу получены в соответствие с требованиями уголовно-процессуального закона, исследованиям экспертов подвергались именно те предметы, которые были признаны вещественными доказательствами по данному уголовному делу и являются допустимыми. 

Все вышеназванные доказательства получены с соблюдением требований уголовно-процессуального закона, согласуются между собой и в совокупности свидетельствуют о виновностиФИО5, ФИО6 в инкриминируемого им преступления.

Оценив приведенные в приговоре доказательства каждое в отдельности и в их совокупности, суд приходит к выводу о доказанности вины ФИО5 и ФИО6 

С доводами подсудимых и защиты об оправдании ФИО5 и ФИО6 за недоказанностью вины в совершении инкриминируемого им преступления, суд согласиться не может, так как они не соответствуют исследованным в судебном заседании доказательствам и установленным фактическим обстоятельствам, приведенным в приговоре.

Действия ФИО5 и ФИО6 каждого, суд квалифицирует по ч. 3 ст. 256 УК Российской Федерации – незаконный вылов водных биологических ресурсов (за исключением водных биологических ресурсов континентального шельфа Российской Федерации и исключительной экономической зоны Российской Федерации), если это деяние совершено с применением самоходного транспортного плавающего средства, других запрещенных орудий и способов массового истребления водных биологических ресурсов, в местах нереста и на миграционных путях к ним, группой лиц по предварительному сговору.

Судом установлено, что действия ФИО5, ФИО6 были умышленными, направленными на незаконный вылов водных биологических ресурсов-рыбы с применением лодок с моторами, с использованием запрещенного орудия лова. 

ФИО5, ФИО6 действовали совместно, согласованно, роли между ними были распределены, они были связанны общим умыслом, что свидетельствует о предварительной договорённости между ними на незаконный вылов рыбы. 

При решении вопроса о виде и размере наказания суд, в соответствии с положениями ст. 6, 60 УК Российской Федерации, учитывает характер и степень общественной опасности преступления, данные о личности виновных, смягчающие наказание обстоятельства, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимых и на условиях жизни их семей. 

Судом установлено, что ФИО5 совершил преступление в период отбытия условного срока по приговору от 7 декабря 2016г. Лиманского районного суда Астраханской области по ч.1 ст.318 УК РФ, ФИО6 совершил преступление в период отбытия условного срока по приговору от 26 апреля 2016г. Тушинского районного суд г.Москвы, но установленные обстоятельства не учитывается судом в качестве отягчающих наказание. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО5 согласност.61УК РФ, суд признает возмещение ущерба в полном объеме, положительные характеристики, мнение потерпевшего, не настаивавшего на строгом наказании.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО6 согласност.61УК РФ, суд признает возмещение ущерба в полном объеме, положительные характеристики, мнение потерпевшего, не настаивавшего на строгом наказании.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО6, ФИО5 согласност.63УК РФ, судом не установлено.

С учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности, суд не находит оснований для изменения категории преступления в отношении каждого подсудимого на менее тяжкую, в соответствии с положениями ч. 6 ст. 15 УК РФ.

С учетом характера и степени общественной опасности совершенного ФИО5, ФИО6 преступления, относящегося к категории средней тяжести, данных о личности виновных, наличия смягчающих и отсутствия отягчающих наказание обстоятельств, влияния назначенного наказания на их исправление, суд приходит к выводу, что в целях восстановления социальной справедливости, а также для достижения целей исправления подсудимых ФИО5, ФИО6 предупреждения совершения ими новых преступлений, необходимо назначить им наказание в виде лишения свободы.

При этом, в отношении ФИО5, ФИО6 в соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное наказание следует считать условным, установив им испытательный срок, в течение которого они должны своим поведением доказать свое исправление.

Вещественные доказательства: компьютерные CD-R диски в количестве 3-х штук по вступлению приговора в законную силу следует хранить при уголовном деле; судовой билет маломерного судна «Р 30-08 АЦ», разрешение на добычу (вылов) водных биологических ресурсов, сертификат соответствия, копию судового билета маломерного судна «Р 27-33 АЦ», копию учетной карточки, копию судового билета маломерного судна «РАЦ 00-10», хранящиеся в уголовном деле по вступлению приговора в законную силу следует вернуть по принадлежности, промысловые журналы в количестве трех штук на рыбопромысловые участки «Судейский», «Старопаромский», «Шмагино»; накладные в количестве 18 штук; разрешения на добычу (вылов) водных биологических ресурсов на рыбопромысловом участке «Старопаромский» и «Шмагино»; извещения о вводе сведений в количестве 3-х штук; уведомление об уточнении налоговой декларации в одном экземпляре; платежные ведомости в количестве 11 (одиннадцати) штук; локальные акты в количестве 3-х штук; сопроводительное письмо о внесении изменений; папку с документами, находящимися в шести файлах на имя ФИО1, лодку «Волжанка-520», мотор «Ямаха-60», «Микацу-40», топливный бак «Ямаха», хранящиеся в камере хранения в ОМВД России по Красноярскому району по вступлению приговора в законную силу следует вернуть по принадлежности; невод длиной-248,9 м. хранящийся в камере хранения в ОМВД России по Красноярскому району по вступлению приговора в законную силу следует уничтожить, с лодки «Бударка» переданной под сохранную расписку ФИО1 по вступлению приговора в законную силу следует снять ограничения, 10 мешков с рыбой частиковых видов хранящиеся в холодильном цеху у ИП ФИО40, по адресу: с

<

> Красноярского района Астраханской области, по вступлению приговора в законную силу следует уничтожить.

От гражданского иска представитель потерпевшей стороны отказался. 

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.307-309 УПК РФ, суд

п р и г о в о р и л :

ФИО7 ФИО60, ФИО8 ФИО61 каждого признать виновными в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 256 УК Российской Федерации и назначить им наказание в виде лишения свободы на срок 2 года каждому.

На основании ст. 73 УК РФ назначенное ФИО7 ФИО60, ФИО8 ФИО61 наказание в виде лишения свободы считать каждому условным, с испытательным сроком в 1 год 6 месяцев. 

Меру пресечения в отношении ФИО5, ФИО6 каждого не избирать.

На период испытательного срока возложить на осужденных ФИО5, ФИО6 на каждого обязанность не менять постоянного места жительства без письменного уведомления контролирующего органа, проходить в контролирующем органе ежемесячную регистрацию в порядке, определённом данным специализированном государственном органом.

Контроль за исполнением осуждёнными ФИО5, ФИО6 назначенного наказания возложить на уголовно-исполнительную инспекцию по месту жительства осуждённых. 

Вещественные доказательства: компьютерные CD-R диски в количестве 3-х штук по вступлению приговора в законную силу - хранить при уголовном деле; судовой билет маломерного судна «Р 30-08 АЦ», разрешение на добычу (вылов) водных биологических ресурсов, сертификат соответствия, копию судового билета маломерного судна «Р 27-33 АЦ», копию учетной карточки, копию судового билета маломерного судна «РАЦ 00-10», хранящиеся в уголовном деле по вступлению приговора в законную силу следует - по принадлежности, промысловые журналы в количестве трех штук на рыбопромысловые участки «Судейский», «Старопаромский», «Шмагино»; накладные в количестве 18 штук; разрешения на добычу (вылов) водных биологических ресурсов на рыбопромысловом участке «Старопаромский» и «Шмагино»; извещения о вводе сведений в количестве 3-х штук; уведомление об уточнении налоговой декларации в одном экземпляре; платежные ведомости в количестве 11 (одиннадцати) штук; локальные акты в количестве 3-х штук; сопроводительное письмо о внесении изменений; папку с документами, находящимися в шести файлах на имя ФИО1, лодку «Волжанка-520», мотор «Ямаха-60», «Микацу-40», топливный бак «Ямаха», хранящиеся в камере хранения в ОМВД России по Красноярскому району по вступлению приговора в законную силу - вернуть по принадлежности; невод длиной-248,9 м. хранящийся в камере хранения в ОМВД России по Красноярскому району по вступлению приговора в законную силу - уничтожить, с лодки «Бударка» переданной под сохранную расписку ФИО1 по вступлению приговора в законную силу - снять ограничения, 10 мешков с рыбой частиковых видов хранящиеся в холодильном цеху у ИП ФИО40, по адресу: с. 

<

> Красноярского района Астраханской области, по вступлению приговора в законную силу -уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Астраханского областного суда в течение 10 суток со дня его провозглашения.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденные вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, об участии в деле защитника по соглашению или назначению суда, о чем следует указать в апелляционной жалобе или возражениях на жалобы, представления, принесенные другими участниками уголовного процесса.

Судья В.С. Бусарова